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JAV IR SOVIETŲ SĄJUNGĄ SUSITARĖ 
NENAUDOTI ERDVĖS KARO TIKSLAMS

NEW YORKiAS. — Jungtiniu Tautu Politinis Komitetas vien
balsiai nutarė uždrausti erdvėje vartoti atominius ir kitus masi
nio naikinimo ginklus. Komitetas patvirtino šiuo reikalu paruoštos 
sutarties tekstą. Sutarties tekstas buvo ilgą laiką aptariamas 
Amerikos, Sovietų Sąjungos ir Britanijos atstovų. Galutinį sutar
ties tekstą galės pasirašyti visos pasaulio valstybės, ir tos, kurios, 
kaip komunistinė Kinija, nepriklauso Jungtinėms Tautoms.

žingsnis į taiką
Šis ginklų erdvėje uždraudimas 

laikomas nemažu žingsniu ir su
sipratimą tarp Amerikos ir Sovie 
tų Sąjungos. Kalbėdami Jung
tinėse Tautose tų valstybių am
basadoriai Goldbergas ir Fedo
renko abu pabrėžė, kad padary
tas didelis žingsnis į taikingą 
erdvės panaudojimą žmonijos 
reikalams. Abu pareiškė viltį, 
kad ši sutartis nuves ir į toli
mesnį nusiginklavimo susitari
mą.

Ateinančiais metais Vienoje 
yra šaukiamas tarptautinis mok
slininkų ir diplomatų suvažia
vimas, kuriame bus svarstomi 
keliai, kaip išnaudoti erdvę ir 
planetas taikingiems tikslams. 
Bus aptarti ir kontrolės būdai, 
kaip užtikrinti, kad taikingi erd
vės panaudojimo tikslai nebūtų 
sulaužyti, kad erdvė nebūtų pa
naudota kariniams tikslams.

Plačios erdvės galimybės
Galimumai panaudoti erdvę 

karo reikalams jau senokai yra 
svarstomi. Jau dabar įvairios 
stotys žemėje ir skrajojančios 
aplink ją seka, kad erdvės plotai 
neturėtų karinių objektų. Specia
listai jau seniai yra aptarę ga
limybes turėti erdvėje dideles, 
skraidančias platformas, kurios 
raketų pagelba galėtų siųsti į 
žemės taikinius savo atominius 
ar kitokius užtaisus. Jau dabar 
karinė žvalgyba pasinaudoja 
skraidančių satelitų daromomis 
žemės nuotraukomis. Galvoja
ma, kad ypač sovietai nemažai 
turi tokių erdvėje skraidančių 
“šnipų”, kurie suteikia jiems 
reikšmingų žinių apie Amerikos 
karinius įrengimus ir bazes.

Naujoji sutartis, jei tik pasi
rašiusieji jos laikysis, galėtų su
mažinti žmonijai pavojų iš erd
vės. žmonės pačioje žemėje jau 
turi pakankamai įvairių priemo
nių save ir visą žemės rutulį su
naikinti. Tam tikslui panaudoti 
erdvės kūnus, atrodytų, nėra di
delio reikalo.

Mirė inž. A. Senienas
Naktį į sekmadienį Universite

to klinikose mirė buvęs “Daina- 
TV” krautuvės savininkas Brid- 
geporte inž. Alfonsas Semėnas 
ką tik sulaukęs 60 metų amžiaus. 
Jis buvo gimęs Glasgowe, Ang
lijoje, 1906 m. spalio 3 d., dar vai
kas būdamas 1914 metais persi
kėlė Lietuvon, karui užėjus bu
vo nublokštas Rusijon ir 1922 
m. grįžęs baigė Vytauto D. uni
versitetą Kaune technologijos in
žinieriaus diplomu, vėliau Ang
lijoje specializavosi radiotechni
koje, buvo Kauno radijo stoties 
inžinierius, pašto vyr. inžinierius 
ir Kauno VDU radijo katedros 
lektorius.

Chicago j e baigė RCA spalvo
tos televizijos kursus ir buvo Te
lequip laboratorijos inžinierius. 
Plačiai veikė lietuviškose orga
nizacijose ir spaudoje. Vienas iš 
Didž. Britanijos Lietuvių Sąjun
gos steigėjų ir Lietuvių Profe
sorių Dr-jos valdybos narys.

IŠ VISO PASAULIO
HONOLULU. — Amerikos 

“biologinis satelitas” su įvairiais 
vabzdžiais ir augalų pavyzdžiais 
nepaklausė radijo signalų, kurie 
turėjo jį sugrąžinti į žemę ir 
liko skraidyti erdvėje. Satelito 
raketos ,kurios turėjo jį pasiųsti 
į žemę neužsidegė, todėl jis lai
komas žuvusiu, nes anksčiau ar 
vėliau jis sudegs erdvėje, ši pro
grama, kuri kainuos apie 100 mi
lijonų dolerių, buvo pradėta, no
rint sužinoti, kaip įvairios gyvy
bės rūšys reaguos į sąlygas erd
vėje. (Pirmas bandymas nepa
vyko.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
komunistų laikraštyje “L’Huma- 
nite” rašoma apie Kinijos agen
tų pastangas paveikti prancūzus 
komunistus, kad jie pasuktų Pe
kino linijos kryptimi prieš Mask
vos vadus. Vienas komunistas 
parašė redakcijai laišką, papasa
kodamas, kaip kinų ekonominės 
atstovybės nariai kreipėsi į jį ir 
pažadėjo nemažą sumą pinigų už 
tai, kad jis suorganizuotų ko
munistų partijoje Kinijos pase
kėjų grupę.

MASKVA. — Sovietų vyriau
sybė yra sudariusi planus, kurie 
apriboja Maskvos miesto augi
mą. Jame negalės būti daugiau 
kaip nustatytas skaičius gyven
tojų. Miesto plėtimosi ribos bus 
aiškiai nustatytos ir bus bando
ma padaryti Maskvą vienu gra
žiausių ir patogiausių pasaulio 
miestų.

ČIKAGA. — Richardo Specko 
teismas įvyks ne Čikagoje, bet 
Peorijos mieste. Šitaip padary
ta prašant Specko advokatui, ku
ris tvirtino, kad Čikagos gy
ventojai ir iš jų sudaryta juri 
komisija nebus Speckui objekty
vi. Peorija yra apie 150 mylių 
nuo Čikagos, todėl jos gyvento
jai, manoma, nebus tiek daug 
girdėję apie Specko nusikalti
mą. Jis kaltinamas nužudęs 8 
slaugių mokyklos mokines.

Karas P. Vietname
SAIGONAS__ Hanojaus puo

limas sukėlė pasaulyje didelį 
triukšmą. Kinija ir Rumunija 
paskelbė, kad jų ambasadoms pa
daryta žalos. Tai padarę Ameri
kos lėktuvai savo bombomis.

Amerikiečių kariniai sluogs- 
niai tvirtina, kad puolant kari
nius taikinius Hanojaus apylin
kėse, priešas iššovė apie 100 so
vietų gamybos priešlėktuvinių 
raketų. Greičiausiai, tos raketos, 
krisdamos atgal žemėn ir padarė 
nuostolius Hanojaus gyvena
miems rajonams. Vien tik tre
čiadienio puolimuose buvo su
skaičiuotos 57 sovietų raketos. 
Per visą karą tik apie 150 tokių 
raketų buvo iššauta, taigi, pra
ėjusią savaitę jų buvo pavar
tota labai daug. Kiekviena jų sve
ria po 3,000 svarų, taigi galėjo 
padaryti gyvenamiems namams 
ir gyventojams žalo®.

Saigone, mergaitė nusipirkusi kalėdų eglutę, skuba namo. Krašte vyksta komunistu sukeltos žiau
rios žudynės, bet sostinėje gy venimas eina normaliu būdu.

MAISTO JUGOSLAVIJAI KLAUSIMAS
Ji šelpia Š. Vietnamą, gaudama JAV maistą

WASH1NGTONAS. — Valstybės departamentas ieško būdų, 
kaip išeiti iš nepatogios padėties santykiuose su Jugoslavija. Ji 
paprašė Amerikos apie 500 tūkstančių tonų maisto produktų pagal 
Amerikos “Maistas už taiką” programą, kuri leidžia patogiomis 
sąlygomis pirkti Amerikoje maisto produktų. Valstybės departa
mentas tą maistą jau buvo leidęs išvežti, tačiau kilo pasipriešini
mas iš vieno Atstovų Rūmų nario Paul Findley iš Illinois. Jis sako, 
kad Jugoslavija siunčia paramą šiaurės Vietnamui, o Amerikos 
įstatymai draudžia parduoti maistą tokioms valstybėms.

Valstybės departamentas ban
do įrodyti, kad pati Jugoslavijos 
vyriausybė paramos Š. Vietna
mui nesiunčia, o tiktai privačios 
jugoslavų organizacijos: Jugos
lavijos Raudonasis Kryžius, Pro
fesinių Sąjungų Federacija ir 
kelios studentų organizacijos. 
Yra žinoma, kad Vietnamo ko
munistai gauna iš Jugoslavijos 
vaistų, kraujo plazmos, medici
nos reikmenų ir pan. Valstybės 
departamentas tvirtina, kad pri
vačių asmenų ar organizacijų šal
pa Vietnamo komunistams ne
reiškia Jugoslavijos vyriausybės 
įsivėlimo į tą šalpą.

Į šitą teigimą kongresmanas 
Findley atsakė, kad užsienio pre
kybos reikalai paprastai yra re
guliuojami vyriausybės. Tas 
ypač yra teisinga kalbant apie 
komunistines valstybes, kuriose 
vyriausybė prižiūri ir kontro
liuoja visą prekybą, o ypatingai 
tokią, kuri surišta su užsienio po
litikos reikalais.

Valstybės departamentas pa
prašė teisingumo departamento 
šį klausimą išiaiškinti ir iki bus 
gautas atsakymas sustabdė lai
vą, kuris turėjo gabenti į Jugos
laviją valgomos alyvos siuntą.

Geri saldumynai
šešiems Sovietų Sąjungos kon

diteriams (saldainių-cukrainių 
gamintojams) Maskvoj pripaži
no konditerio-meistro vardą. Trys 
iš Trakų, Šilalės ir Joniškio).

Nors Lietuvoj dabar gamina
mų saldainių-cukrainių kokybė 
dar toli neprilygsta nepriklauso
mybės meto gaminių kokybei, 
vistiek Lietuvos konditerijos ga
miniai “garsėja visoj šaly”, at- 
seit geresni už rusų gaminius. Be 
to, ir tų gaminių kiekiu, sako, 
“Lietuvos vartotojų kooperaci
ja užima antrą vietą broliškų res
publikų tarpe. Ją pralenkia tik 
Rusijos Federacija” (apie 40 
kartų didesnė). Vien vadinamo
sios kooperatinės konditerijos 
įmonės Lietuvoj pagamina sal

Kada sulietuvins 
surusintus vardus?
“Niekada dar mūsų krašto is

torijoje nebuvo taip rūpinamasi 
kalbos kultūra, kalbos taisyklin
gumu, kaip dabar” — rašo vie
nas kalbos kultūros puoselėtojas 
Tiesos skyrelyje, vadinamame 
“Mūsų kalba”. Kaip pavyzdys, 
kokiu kruopštumu kultūrinama 
lietuvių kalba, tinka ir tais žo
džiais pradėtasis rašinėlis. Ja
me kreipiamas dėmesys į tris dar 
netaisyklingai vartojamus vieto
vardžius. Esą ištirta, kad vadi
namoji Nimerzatė (vietovė Pa
langos kaimynystėje, vokiškai 
vadintoji Nimmersatt) tikrai lie
tuviškai — žemaitiškai turėtų 
būti vadinama Nemirseta (kir
čiuojant pirmo skiemens e 
tvirtagališkai). Per Palangą te
kąs upelis turįs būti vadinamas 
ne Ronžė, o Rąžė (tai išaiškinta 
jau maždaug prieš 40 ar daugiau 
metų). Ir Šiaulių (Pagelava tu
rėtų būti taisyklingai lietuviškai 
vadinama Pageluvis (kirščiuo- 
jant pirmąjį skiemenį tvirtaga
liškai), nes tas kaimas yra prie 
Geluvos ežero.

Tai parodo, kokiomis smulk
menomis Lietuvos kalbininkai 
rūpintis turi pakankamai laisvės 
ir galimybių. Ir tai tik dar kar
tą primena, kad jie neturi lais
vės nei prasižioti apie tai, kas 
atsitiko su visos Mažosios Lietu
vos vietovardžiais. (E)

LINCOLN AS. — Nebraskoje 
policija atvyko į vieną motelį, ku
riame buvo apsistoję du čekius 
padirbinėję nusikaltėliai. Jie pa
sipriešino policijai ir įvyko susi
šaudymas, kuriame žuvo vienas 
detektyvas ir du įtariamieji.

dainių-cukrainių maždaug už pu
sę milijono rublių kas mėnuo. Di
džiumą pardavinėja “visoj šaly”.

(E)

Kompozitorių 
suvažiavimas

Neseniai įvykusiame Lietuvos 
kompozitorių suvažiavime buvo 
pažymėta, kad sąjungoje yra 46 
nariai: 34 kompozitoriai kūrėjai 
ir 12 teoretikų — muzikologų.

Suvažiavime buvo eilė svečių 
— rusų kompozitorių, taip pat 
viešnia iš Estijos, kompozitorė 
L. Auster, kuri kritikavo V. Klo
vos naujosios operos muziką, ir 
kuriai prieštaravo muzikologas 
V. Landsbergas, nurodydamas ei
lę gerųjų tos operos elementų. 
V. Landsbergis tarp kita ko pa
brėžė, kad Lietuvos kompozito
riams būtina plėsti ryšius ne tik 
su “broliškų respublikų”, bet ir 
su užsienio šalių kompozitoriais.

Kiti kalbėtojai apgailestavo ir 
naujos V. Klovos operos (“Žalgi
rio — Dviejų kalavijų”) ir naujo 
A. Rekašiaus baleto (“Gęstančio 
kryžiaus”) libretų — sceninės 
dramaturgijos trūkumus. Kaip 
ir kino filmų gamintojai, taip ir 
kompozitoriai apgailestavo tin
kamos rašytojų (poetų-drama- 
turgų) talkos stoką.

Operos teatro direkt. (kom
pozitorius V. Laurušas) aiškino
si, kad naujų savų operų nedaug, 
todėl, esą, negalima jų laikyti 
stalčiuose: išleidžia scenon, kas 
yra, nors ir netobula.

Filharmonijos kamerinio or
kestro vadovas S. Sondeckis sa
kė, kad jo orkestras beveik ne
turi originalių kamerinių kūri
nių : “Kai lietuvišką muziką ten
ka reprezentuoti broliškose res
publikose ,ar užsienyje, mes tie
siog atsiduriame sunkioje padė
tyje”.

Kompozitorių sąjungos valdy
bos pirmininku perrinktas E. 
Balsys, pavaduotoju — P. Ta- 
muliūnas, sekretorium — V. Pa- 
keturas. (E)

— Vilniaus. 16-to j e vidurinėje 
mokykloje pašalietis negali ras
ti, kur kas yra, jeigu nemoka... 
vokiškai. Mat, šioje mokykloje 
sustiprintas vokiečių kalbos mo
kymas, ir visi: užrašai ant dūrų 
uždėti tik vokiečių kalba. Tie
sa mano, kad tai nereikalingas 
kraštutinumas. Siūlo, kad ša
lia vokiškų būtų užrašai ir gim
tąja kalba. Klausimas, kokia kal
ba dabar Vilniuje būtų pripa
žinta “gimtąja’ mokinių, moky
tojų ar vyriausio® valdžios gim
toji kalba? (E)

JUNGTINIU TAUTU SAUGUMO TARYBA 
PASKELBĖ RODEZIJAI SANKCIJAS
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba pirmą 

kartą savo istorijoje paskelbė priverstinas sankcijas vienai pa
saulio valstybių. Nors Rodezijos vyriausybės didžioji pasaulio vals
tybių dalis nepripažįsta, vistik, sankcijos laikytinos visų akcija 
prieš vieną. Iki šiol dar niekada nei Tautų Sąjungos, nei Jungti
nių Tautų sankcijos ar boikotai neduodavo vaisių. Rodezija 
tikisi, kad ir šios sankcijos vaisių neduos. Pietų Afrika ir Por
tugalija greičiausiai tas sankcijas ignoruos ir toliau prekiaus su 
Rodezija. Pietų Afrikos transporto ministeris Ben Schoemanas 
jau pareiškė, kad jo vyriausybė sankcijose nedalyvaus.

“Arbatėlė” kolūkyje
Vaizdi dabartinio Lietuvos 

kultūrinio gyvenimo iškarpa, pa
pasakota mokytojams skiriamo 
laikraščio savikritikos skyriuje:

“žemdirbio dienos proga vie
nos Rokiškio rajono vidurinės 
mokyklos mokytojai, nesugalvo
dami geresnio būdo atsilyginti 
kolūkiui už paramą, suorgani
zavo mokyklos bendrabutyje 
žemdirbiams arbatėlę be arba
tos. Vaišinosi iki žemės graiby
mo. Pametęs savikontrolę, di
rektoriaus pavaduotojas įžeidė 
savo šefą žodžiu. Direktorius 
atsilygino veiksmu. Įspūdžiui su
stiprinti direktoriaus žmona pa
leido pavaduotojo pusėn keletą 
tuščių butelių ir prastesnių (mo
linių, kaip vėliau aiškino direk
torius) lėkščių. Kadangi šis spek
taklis vyko 30 žemdirbių akyse, 
rajono liaudies švietimo skyriui 
beliko tokius mokyklos vadovus 
pristatyti švietimo ministerijai 
atleisti iš vadovaujančių pareigų 
ir, kuo toliausiai vieną nuo kito 
atskyrus, įdarbinti kitose mo
kyklose. O juk jie ilgus metus 
ranka rankon bendrą darbą dir
bo, barščius iš vieno puodo ir 
prie to paties stalo srėbė.

“Vienas minėtų vadovų vėliau 
savo pasiaiškinime rašė: “Vaišės 
buvo daromos su svaiginamai
siais gėrimais, nes kitokių gėri
mų nebuvo gauta. Buvo numaty
ta žymiai daugiau svečių, bet jų 
atsilankė maždaug pusė, todėl 
degtinės buvo pagal žmones per
daug. Vaišių metu daugumas 
stipriai įsigėrę, ir aš tuo pačiu 
padauginau išgerti, kadangi vi
sam pobūviui vadovavau... Ne- 
siginu, kad galėjau pavartoti ne
cenzūrinius žodžius, ko tikrai ne
pamenu. Padariau sau gyveni
me išvadą, kad viso blogio šal
tinis yra degtinė'...”

Būdingiausias pareiškimas pa- 
I siaiškiname — “kitokių gėrimų 
nebuvo gauta”. Jis kartojasi 
įvairiausiais variantais, kaip 
“krautuvėje kitų prekių dažnai 
nėra, bet degtinės gali gauti die
ną-naktį”, “kavinėj kavos tik 100 
gramų, o konjako — kiek tik pa- 
geidausit” ir panašiai.

Kai vienas kalbėtojas New 
Yorke, remdamasis autentiškais 
liudytojais, pareiškė, kad rusai 
baigia lietuvių tautą paversti gir
tuoklių ir vagių tauta, visi rusų 
garsiakalbiai iš Vilniaus užriko, 
kad tai šmeižtas. Sprendžiant iš 
tokių tikrovės vaizdelių, gal dar 
galima tikėtis, kad ta programa 
dar ir neįvykdyta, bet pastangos 
dedamos be atvangos. (E)

— Kompozitoriaus Juozo Gruo
džio gimtajame Rakėnų kaime 
(tarp Antazavės ir Dusetų) 
įrengtas paminklinis akmuo. Ati
dengime dalyvavo komp. J. Ka
rosas, J. Juzeliūnas ir S. Gruo
dienė. Buvo ir šiemet tokiais at
vejais neišvengiamas priedas — 
A. Bimba. (E)

Iš 1'5 Saugumo Tarybos na
rių net 11 priėmė galutinę re
zoliuciją, kuri draudžia pasau
lio valstybėms parduoti Rodezi- 
jai ginklus, amuniciją, automa
šinų ir lėktuvų dalis, žibalą ir 
jo produktus. Iš Rodezijos drau
džiama pirkti azbestą, geležies 
rūdą, chromą, cukrų, varį, mė
są ir jos gaminius, kailius, odą 
ir kitus Rodezijos eksportuoja
mus daiktus.

Siekė pavartoti ginklus
Rezoliuciją Afrikos tautos no

rėjo padaryti griežtesnę, įjun
giant į draudžiamų dalykų są
rašą “visas prekes” ir akmens 
anglį. Be to, buvo siekiama pa
peikti Britaniją už tai, kad ji 
atsisako pavartoti “visas prie
mones” nuversti Smitho reži
mą. Afrikiečiai reikalauja, kad 
britai pavartotų ginkluotą jėgą 
tam tikslui pasiekti. Šis papildy
mas irgi buvo atmestas. Nepri
imtas buvo ir pasiūlymas pa
smerkti Portugaliją ir Pietų Af
riką už jų Rdozeijai teikiamą pa
ramą.

JAV remia Britaniją
Amerika debatuose ir balsavi

muose parėmė Britanijos pozici
ją. Dėl to amerikiečių spaudoje 
jau pasirodė kritikos balsai. Jie 
sako, kad Amerika turi užtekti
nai rūpesčių Azijoje, Pietų Viet
name, kad jai nereikėjo kištis į 
tolimos Rodezijos reikalus. Bri
tanija prašė sankcijų, norėdama 
patenkinti savo komonvelto na
rių reikalavimus. Amerika gi 
neturėjo pataikauti Afrikos val
stybėms.

Kritikai ypatingai nepatenkin
ti žibalo sankcijų paskelbimu, 
nes žibalo uždraudimas Rodezijai 
gali įvelti į kivirčus su Pietų Af
riką,, kuri jau dabar pristato Ro- 
dezijai reikalingą gazoliną, ma
šinų alyvą ir kitus pramonei rei
kalingus produktus. Bandymas 
sustabdyti žibalo laivus, gali su
kelti ginkluotą konfliktą. Be to, 
Amerika veda gan didelę preky
bą. Pietų Afrikos pasmerkime s 
galėtų tai prekybai pakenkti. 
Reikia manyti, kad Jungtinių 
Tautų sankcijos Rodezijai savo 
tikslo, kaip ir visos ankstyves
nės sankcijos, nepasieks ir bal
tųjų vyriausybės Rodezijoje ne- 

. nuvers.

TEL AVIVAS. — Rumunijos 
žydų bendruomenei sumažėjus, 
jų sinagogose liko daug nenaudo
jamų šventų kųygų — Torų, ku
rias dabar Rumunijos valdžia lei
do išgabenti į Izraeli. Siuntoje 
yra apie 1,000 torų. Jose yra su
rašytos penkios Mozės knygos. 
Kiekviena tora įkainuojama apie 
3,000 dolerių, nes jos ranka ra
šytos juodu rašalu ant “košer” 
gyvulių odos. Rašoma tik žąsies 
plunksna.

MEKSIKA. — Meksikos vy
riausybė paskelbė naują biudže
tą, kuris bus 240 milijonais do
lerių didesnis už praeitų metų 
biudžetą .
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MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI
1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių trem
ties mokykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga. Šiame 
leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gai
domis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina $4.50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.
4. Četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti’šiuos leidi
nius — keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir 
kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina 
ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai 
tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo 
reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

LIETUVIU^ JŪRŲ 
/I V SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

SVEIKINIMAI - LINKĖJIMAI
KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ METŲ PROGA

MĖelos Sesės ir Broliai,
Kristaus gimimo šventės ir Naujųjų 1967 -Metų proga sveiki

name vienetų vadovus — ves, skautus-tes ir linkime geriausios 
sėkmės, ištvermės ir ryžto jūriniame skautavime.

Palikdami senuosius metus, nuoširdžiai dėkojame, mielos 
sesės ir broliai, už nuveiktą darbą vienetuose, už pastangas išlai
kyti Lietuvių Jūrų Skautiją stiprią ir veržlią.

žengdami į Naujuosius 1967 metus ryžkimės dar stipriau, dar 
nuoširdžiaiu dirbti jūrų skaučių-skautų gretose; žinokime, mieli 
sesės ir broliai — Jūs esate LJS praeitis, dabartis ir ateitis. Jūs 
esate Lietuvių Jūrų Skautijos gyvybė.

Gero Vėjo! Budėkime.
j. s. Aldona Gasnerienė, LJS vyr. skautininke

j. s. Edmundas Vengianskas, LJS vyr. skautininkas

Senj. R. MAČIULIS,
LJS Korp! Gintaras pirmininkas, 

1966 — 1967 m.

“Nuo jūrų eina mūsų žemė, 
Iš amžių kyla mūs tauta”.

L.J.S.

Korporacijos Gintaras 9-rių metų sukaktis
Korporacijos minėjimą atida

rė korporacijos Gintaras pirmi
ninkas, sen j. Vaidotas Šimaitis, 
pakviesdamas korporacijos kape
lioną kunigą Dr. J. Kubilių su
kalbėti invokaciją. Savo invoka- 
cijoje kapelionas pasidžiaugė 
korporacijos gražiais užsimoji
mais ir prasminga veikla. Baig
damas invokaciją, kapelionas lin- 
kėjo tvirtai laikytis pasirinktą 
principą ir prašė Aukščiausiąjį 
palaimos.

Po invokacijos sekė junjorų 
pakėlimas į senjorus. Visuoti
nės senjorų sueigos nutarimu, 
sėkmingai atlikus kandidatavi
mu ir išlaikius nustatytus egza
minus, į senjorus buvo pakelti 
šie junjorai: A. Ališauskaitė, J. 
Miliauskas, R. Mačiuliu, A. Gen- 
čius, V. Glytas, A. Rymas ir A. 
Žemaitis.

Pakėlimo apeigas pravedė sen j.

■ jo susirinkimus, suruošė jaučio 
kepimą Lemonte, kuriame daly
vavo virš šimtas penkiasdešimt 
studentų ir svečių, surengė iš
kyla į Wisconsin Dells ir kitur.

■ Dalis užsimojimų nepajėgta įgy
vendinti, bet pradžia jau padary-
l“’
| Po pranešimo sekė raštu svei
kinimai, kuriuos atidarė ir per
skaitė garbės filisteris, Dr. Vy
tautas Tauras, vykusiai palygin
damas devynerių metų amžių su 
korporacijos gyvenimu, peržvel
gęs kiek per tą laikotarpi korpo
racija yra nuveikusi. Baigda
mas savo linkėjimus Dr. Vytau
tas Tauras, korporacijos Ginta
ras garbės filisterių vardu, įtei
kė tradicinę šimtinę.

Lietuvių Jūrų Skautijos var
du sveikino LJS Inkaro tarybos 
pirmininkas jūrų vyr. skautinin-

kas Algirdas Aglinskas, pasi
džiaugdamas, kad korporacija 
savo veikla įrodė ištikimybę sa
vo tautai. LSS Vytis korporaci
jos vardu sveikino Chicagos sky
riaus pirmininkas palinkėdamas 
gero vėjo šiose audringose die
nose. Nuoširdžiai sveikino ir 
LSS studenčių draugovė, linkė
dama sėkmės akademiniuose dar
buose.

Lietuvių Jūrų Skautijos vy
riausia skautininke, jūrų skau
tininke Aldona Gasnerienė per
davė jaukius sveikinimus savo ir 
vyriausio skautininko, jūrų

skautininko Edmundo Vengians-i 
ko vardu. Raštu sveikino Lie
tuvių Jūrų Skautij r garbė - g '-1 
nė j as JVS Dr. V. < ėjas ir IV 3 
Leonas Knopfmileris.

Korp! valdybos nutar mi di
plomuotas psichologas Jonas Ta- 
mašiūnas buvo pakeltas į filis
terius.

Iškilmingoji dalis buvo baig
ta pareigų perdavimu, kurios me
tu pirmininkas Vaidotas Šimai
tis spalvų juostą perdavė nauiai 
išrinktam pirmin nkui senjorui 
A. Mačiuliui. Atsisveikindamas 
padėkojo bendradarbiams ir vi
siems šventės dalyviams ir lei
džiamos meno knygos reikalams 
paaukojo šimtinę.

Naujasis pirmininkas senjo
ras A. Mačiulis perimdamas kor
poracijos vairą pristatė naująją 
valdybą: senj. Dalia Lukošiūnai- 
tė, vicepirmininkė, senj. A. Ri
mas — laivūnas, senj. R. Kažla 
— sekretorius, senj. Aldona Ali
šauskaitė — tėvūne ir kandida
tai — Janina Liškevičiutė ir A. 
Genčius. Nauja valdyba pareiš
kė padėką už pasitikėjimą ir pa
sižadėjo dirbti korporacijos ir 
jūrinės Lietuvos idėjos labui.

Iškilmėms pasibaigus, visi už
kandžiavo ir orkestrui grojant 
turėjo progos pasišokti.

Korporantas

LJS Korp! Gintaras švenčia devynerių mėty veiklos sukaktį. 
Iš kairės į dešinę: senj. A. Aglinskas, senj. G. Bukauskas, 
senj. V. Motušis, garbės filisteris A. Antanaitis, kun. J.

Kubilius, S. U., V. Šimaitis

LJS Juodkrantės tunto Vaivos laivas sueigos metu
Nuotrauka L. Knopfmilerio

US ČIKAGOS JURU SKAUČIŲ "JUODKRANTĖS" TUNTO 
SKAUTIŠKO PAŽANGUMO KONKURSAS

Konkursą skelbia: LJS “Juod
krantės” Tunto Vadija.

Konkurso laikas: nuo 1966 m. 
lapkričio mėn. 20 d. iki 1967 m. 
birželio mėn. 15 d. Klaipėdos 
Uosto Mugei naujo muginuko 
paruošimui ir daugiausiai prisi
dėjusiam vienetui prie Klaipė
dos Uosto Muges darbų, konkur
sas tęsis iki 1967 m. sausio mėn. 
15 dienos.

Konkurse dalyvauja: visos 
Tunto valtys bei visos skautės.

Konkurso laimėtoja: daugiau
sia taškų surinkusi valtis ir dau
giausia taškų surinkusi skautė.

Konkurso dovana: valčiai — 
daiktinė dovana ir garbės gaire
lė ; jūrų skautei vieną savaitę ne
mokamas stovyklavimas Jubilie
jinėje stovykloje. Pati apsimo
ka draudimą ir registraciją.

• Konkurso uždaviniai 
jūrų Skaučių ir Ūdrų Valtims 
{. Valties sueigų lankymas 10 t.
2. Laivo sueigų lankymas.... 15 t.
3. Tunto sueigų lankymas.... 301.
4. Valties iškyla ...............  10 t.
5. Valties nustatytu laiku su
moka nario mokestį ....... 10 t.
6. Valtis įsigyja gairelę.... 10 t.
7. Valtis sukuria savo valties
dainą ......    10 t.
8. Valtis atlieka gerąjį darbe

lį ___________________ 10 t.
9. Valtis sukuria laivui dainą 10
10. Valtis prisidėjusi daugiausia
prie Klaipėdos Uosto Mugės mu- 
ginukų darymo _____ — 10 t.
Jūrų skautei
1. Skautė išlaiko egzaminus į 
aukštesnį patyrimo laipsnį 10 t.
2. Skautė sutvarko savo unifor
mą su visais reikiamais ženk
lais.................... .'.......... ..... 10 t.
3. Skautė įsigyja specialybę (už

kiekvieną įsigytą specialybę po 
15 taškų) ___________ 15 t.
L Skautė sudaro dainų rinkinį- 
sr.siųVinį ir moka 50 dainų' 50 t.
5. Sudaro lietuviškų papročių 
(tradicijų) rinkinį .... .... 25 t,
6. Šugalvoja ir padaro iki šiol
neturėtą mugįnuką Klaipėdb'š 
Uosto Mugei ____ ______  15 t.
7. Skautė perskaito lietuvišką 
knygą ir parašo santrauką, 20 t.
8. Skautė daugiausia prisidėjusi 
prie Klaipėdos Uosto Mugės mU- 
g^nukų darymo darbų .... 25 t;
Ūdroms
1. Moka 10 lietuviškų dainų 50 t.
2. Sugalvoja ir padaro naują iki
šiol neturėtą Klaipėdos Uosto 
Mugei muginuką .............. 15 t.
3. Išlaiko į aukštesnį patyrimo
laipsnį ................. ......... . 10 t.
1. Sutvarko savo uniformą su 
visais reikiamais ženklais 10 t. 
5. Įsigyja specialybę (už kiekvie
na įsigytą specialybę po 15 taš
kų) .................................. 15 t.

Kronikos žinios
I JS Chicagos skautiškame gy

venime artėja dvi išskirtinai 
svarbios dienos, tai: Klaipėdos 
Uosto Mugė, kuri įvyks 1967 m. 
sausio 22 d., 12 v., Jaunimo cen-

(Nukelta į 5 psl.)

LJS Korp! Gintaras devynerių mėty veiklos iškilmingos su
kakties minėjimas — iškilmių momentas — naujųjų korpo- 

ranty prijungimas prie senjory

Liudas šlenys. Apeigos praėjo 
dideliame susikaupime. Korp! 
pirmininkas uždėjo spalvas, kor
poracijos garbės filisteriai pri
segė ženklą, o korporacijos ka
pelionas kiekvienam pakeltam 
prisegė tradicinę gėlę.

Po iškilmingos priesaikos, vė
liavos bučiavimo ir spalvų priėmi 
mo, su dideliu dvasios pakilimu 
visiems korporantams sudarius 
ratą ir niūniuojant Baltijos jū
ros tradicinę, pakeltieji senjo
rai įjungė savo žiedą į korpo
racijos grandinę.

Junjorų tėvūnui, senj. Ginta
rui Naučiui išvykus atlikti ka
rinę prievolę, jo vardu atsisvei
kinimo žodį tarė senj. R. Kaz
lauskas. Naujuosius senjorus 
sveikino korporacijos pirminin
kas Vaidotas Šimaitis, senjoras 
Liudas šlenys ir LJS Inkaro ta
rybos pirmininkas j. v. s. Algir
das Aglinskas, jis palinkėjo lai
kytis duoto pasižadėjimo ir siek
ti mokslinio pažangumo.

Pakeltųjų vardu žodį tarė sen
jore Aldona Ališauskaitė, ji dė
kojo junjorų tėvūnui už paruo
šimą. Visienjs padėkojo už pa
tikėtas spalvas, kurias pažadėjo 
garbingai nešti ir stengtis būti 
Aktyvus korporantai.

Po pakėlimo apeigų korporaci
jos pirmininkas, Vaidotas Šimai 
t is padarė veiklos apžvalgą, iš 
kurios paaiškėjo, kad korporaci
ja sėkmingai atstovavo L. J. 
Skautiją jaunimo metų darbuo
se ir kongrese, vykdydama savo 
pasižadėjimą atvežė ir Globojo 
jūrų skautą stud. A. Baurą iš Vo
kietijos. šiaip korporacija ture-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO

AND LOAN ASSOCIATION
ILL 60636 GR 6-7575

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią i virš $80.000.000,00 turto įstaigą.

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT 
NUO š. M. SPALIO 

1 DIENOS

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

METAMS

INSURED

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ...... ..............
TUESDAY ....................
WEDNESDAY ........... ......
THURSDAY .................
FRIDAY ____ ________
SATURDAY _________

..... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.

.... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
Closed All Day

..... 9:00 A.M. — 8:00 PM 

.... 9:00 A.M. — 8:00 P.M. 

.... 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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AR REIKĖJO PRIEŠINTIS MŪSŲ 
VALSTYBĖS UŽGROBĖJAMS?

Sekmadienis. Trys berniu
kai, 14-15 metu amžiaus, žiū
rinėja lituanistikos mokyk
loms skirtą vadovėli “Ginta
rą”. Ginčijasi žiūrėdami i pa
veikslą, vaizduojantį žygiuo
jančius Lietuvos kariuomenės 
karius. Algirdas sako, kad Lie
tuvos kariuomenė labai gra
žiai atrodanti. Jonui nepatin
ka auliniai batai. Algiui žygis 
be orkestro. Pradeda ginčus, 
kodėl Lietuvos kariuomenenė 
nesipriešino bolševikams ir ki
tiems Lietuvą puolusiems prie
šams. šio klausimo nepajėg
dami išspręsti, kreipiasi į ma
ne su tokiais klausimais: — 
Kodėl Lietuvos kareiviai nesi
priešino bolševikams? Jeigu 
ji negalėjo priešintis, tai kam 
ji buvo reikalinga? Būtų Lie
tuvai užtekę, dėl gražumo, ke
lių šimtų kareivių ir kelių di
delių, gražiomis uniformomis 
aprengtų vyrų orkestro.

Teko aiškinti, kad priešo bu
vo labai didelės jėgos ir ne
būtumėm galėję jo sulaikyti. 
O kam ji buvo reikalinga, tai 
jau teko kartoti “papūgišką” 
daug kieno kartotą pasakį: — 
Be kariuomenės nebūtumėm 
nei tiek laiko buvę nepriklau
somi.

O jeigu dar būtų paklausę, 
tai kam mums reikalinga ne
priklausoma Lietuva, jeigu 
mes nepriklausomybės negy- 
nėme ir ateityje nežadame gin
ti? Nežinau, kaip būtų reikė
ję atsakyti.

Susidomiu šiuo “Gintare” 
rašytu straipsneliu. Rašoma: 
— kad valstybė galėtų jaustis 
saugi nuo užsienio priešų, 
Lietuva turėjo kariuomenę. 
Pradžioje Lietuvą nuo priešų 
gynė savanoriai. Vėliau buvo 
sukurta kariuomenė, Į kurią 
privalėjo stoti visi sveiki vy
rai, sulaukę 21 metų amžiaus. 
Pirmą kariuomenės branduo
lį sudarė savanoriai. Mūsų ka
riuomenė, nugalėjusi visus ne
priklausomybės priešus, vė
liau išaugo skaičiumi, patobu
lėjo technika ir prilygo moder
nių Europos valstybių kariuo
menėms. Lietuvos kariai karš
tai mylėjo savo žemę, o žmo
nės mylėjo karius. Ne retai 
kariuomenei grįžtant iš užsiė

mimų, mergaitės papuošdavo 
jų krūtines gėlėmis.

Kai Lietuvą užpuolė bolše
vikai (1910 m.), Lietuvos ka
riuomenė nepakėlė ginklo. 
Jei būtų kariavę, būtų padarę 
savižudybę. Mažos jėgos ne
galėjo atsilaikyti prieš milži
niškas priešo mases. Vėliau 
Lietuvos kariai sudarė parti
zanų dalinius, kurie nemažai 
nuostolių priešui padarė.

Žinoma, vaikams šis straips
nelis geras. Bet suaugusiam 
perskaičius kyla daug klausi
mų. Keistokas pasigyrimas, 
kad žmonės mylėjo karius ir 
grįžtančius iš užsiėmimų mer
gaitės jų kiūtinės papuošdavo 
gėlėmis. Kaipgi tėvai savo vai
kų, broliai, seserys brolių ar 
mylimosios savų mylimųjų 
nemylės. Juk Lietuvos kariuo
menė nebuvo Lietuvos okupa
vusi. Tokia panegirika galėtų 
džiaugtis tik okupantas. Čia, 
atrodo, šio straipsnelio auto
rius norėjo atremti kaip kie
no pasisakymus, dėl kai ku
rių karininkų didelio įsipoli- 
tikavimo. Prieš verčiusius ir 
nuolat stengiusius versti val
džias. Daug kam nepatiko ir 
karo komendantų be teismo 
skiriamos baudos. Bet prieš 
kariuomenę, kaipo tokią nei
giamų pasisakymų neteko gir
dėti.

“Prilygo modernių Europos 
valstybių kariuomenėms”. Tai
gi prilygo, bet nesipriešino ir 
nekariavo. Berašant prisimi
nė 1919-1920 metai. Tuomet 
mūsų kariuomenės savanoriai 
negalėjo prilygti jokiai ka
riuomenei. buvo pusiau alka
ni, pusiau apsirengę, blogai 
ginkluoti kareiviai. Bet užtai 
ir karininkui ir kareiviui ne
buvo atėjusi mintis, kad prieš 
jų ginamą barelį — skyrių 
bolševikai pastatė visą bata
lioną. Prieš kuopą — pulką 
ar daugiau. Ir jaunam, vos pa
siekusiam piemens amžiaus 
vaikinukui ir žilagalviui se
niui savanoriui, vienintelis 
tikslas — išvaryti priešą iš tė
vynės ir tapti laisvais ir ne
priklausomais. Tuomet nebu
vo klausimo, kad priešų ma
sės ir jie geriau apginkluoti. 
Tuomet vyravo klausimas: 
“Neklausk, kiek priešų, klausk

— kur jie yra?” Ar Lietuvai 
būtų buvusi savižudybė, jeigu 
būtumėm bolševikams pasi
priešinę, tai ginčytinas klausi
mas. Išnaikinti visą tautą, bu
vusią nepriklausomą, bolševi
kams nebūtų buvę per daug 
paranku. Vistiek ir jie priva
lėjo laikytis tarptautinių su
tarčių. Lenkija kariavo, bet 
savižudybės nesulaukė.

Š. m. Laisvojoje Lietuvoje 
24 nr. tilpo Igno Taunio įdo
mus pasikalbėjimas su Ernes
tu Galvanausku, buvusiu ke- 
turius kartus ministerių pir
mininku ir ministerių. Galva
nauskas pasakė, kad Lenkija 
Lietuvai nebūtų davusi jokio 
ultimatumo, jeigu būtų buvu
si 100% tikra, kad Lietuva 
ultimatumą atmes.

O ankščiau tame pat lai
kraštyje buvo rašyta, kad su 
lenkais buvę susitarta ir net 
Rygos katalikų bažnyčioje 
“Tedeum laudamus” sugiedo
ta.

O štai ką Ernestas Galva
nauskas sako dėl nesipriešini
mo bolševikams: — Paklaus
tas, ar reikėjo priešintis bol
ševikams? Atsakė: — Taip, 
būtinai reikėjo. Ir atsakingus 
už nesuorganizavimą ginkluo- 

' to pasipriešinimo bei jiems 
pritariančius norom nenorom 
tenka laikyti tautos ir valsty
bės priešų sąmoningais ar ne
sąmoningais talkininkais. Gink 
lu užimtą kraštą daug sun
kiau valdyti, negu kraštą, pa
sidavusį be ginklų panaudo
jimo.

Ministerių kabinetas, kuria
me aš buvau finansų ministe- 
riu, dalyvaujant prezidentui 
1940 m. vasario mėn. (tikslios 
datos neprisimenu), padarė 
vienbalsį nutarimą priešintis 
ginklu Sovietų Rusijos okupa
cijai, paruošiant valstybinio 
aparato evakuacijos planą už- 
sieinin (daugiausia Vokieti
jon), stabdomųjų kautynių 
priedangoje. To nutarimo vyk
dymas buvo pavestas prezi
dentui ir krašto apsaugos mi- 
nisteriui. Jie turėjo patys pa
sirinkti plano įvykdymo išpil
dytoj us iš visai patikimų ka
riškių tarpo.

Pagal planą kariuomenės 
dalinių dislokacijos pertvar
kymas stabdomosioms kauty
nėms vesti ir evakuacijai pri
dengti turėjo būti atliktas lai
ke trijų mėnesių, t. y. dar lai-

ku (sovietų okupacija prasi
dėjo birželio mėn. 15 d.). Mi
nisterių kabinetui buvo refe
ruota, kad kariuomenės pajė
gumas kelių dienų stabdomo
sioms kautynėms vesti yra vi
sai pakankamas. Tačiau aš, 
neturėjęs nieko bendra su pla
no vykdymu, nežinau, kas kal
tas, kad tas ministerių kabi
neto vienbalsis, nepakeistas 
nutarimas priešintis ginklu 
sovietinei okupacijai nebuvo 
vykdytas.

Jei ta paskutinė proga pasi
priešinti ginklu bolševikinei 
okupacijai būtų buvusi išnau
dota, sovietai nebūtų sugebė
ję padaryti “laisvo prisijungi
mo”, o ir vokiečiai būtų buvę 
priversti atstatyti Lietuvos ne
priklausomybę vokiečių-sovie- 
tų karo metu, kad gal ir be jo
kio noro, nes nebūtų turėję 
kitokios išeities. Dabargi vo
kiečiai teoriškai įėjo į Lietu
vą kaip į sovietų teritorijos da
lį, bet ne kaip į sovietų po 
kautynių okupuotą kraštą, 
valdžiai, kariuomenei ir ad

ministraciniam aparatui pasi
traukus užsienin.

Vėlesnis spontaniškas tau
tos sukilimas prieš sovietinę 
okupaciją ir komunistinį tero
rą. pareikalavęs irgi nemažai 
aukų, deja, nebegalėjo atstoti 
to paskutinio šanso ginklu pa
sipriešinti dar Lietuvai lais
vai tebesant. Pirmoj eilėj rei
kėjo turėtą laisvę ginti gink
lu, nes tas laisvės nevertas, 
kas negina jos, nors tas negi- 
nimas ir nebuvo tautos, bet 
tik jos buvusios valdžios ne
apdairumas.

Paklaustas ar priešinimasis 
bolševikinei okupacijai nebū
tų pareikalavęs per daug au
kų? Į tai Ernestas Galvanaus
kas šitaip atsakė: — Ne, au
kų skaičius būtų buvęs daug 
mažesnis ijegu per partizaninį 
pasipriešinimą antros sovieti
nės okupacijos metu. Tačiau 
atsiekimas būtų buveps pasau
linės reikšmės ir turėjęs mil
žiniškos moralinės ir prakti
nės vertės ateičiai. Gi partiza
ninis pasipriešinimas, nežiū

OUR 70th YEAR!
lllff l °Pen House CelebratioiVV 111 H r ivl JU L.
(MAGNAVOX COLOR TV

A drawing for 7 grand prizes N.
/ will be held on Saturday, January 28 \

/ at 12 o’clock noon. There is no contest 
to enter — no guessing, or limericks to write — 

anyone may enter. Simply stop in, fill out a 
registration card and place it in the grand prize 

drawing box. Winners need not be present at 
drawing — you will be notified by mail.

Come in and register early.

GRAND PRIZE LIST
Magnavox 25 inch Color Television

Magnavox AM-FM Table Clock Radios
Magnavox AM-FM Transistor Radios

There will be coffee and refreshments 
served on Thursday night from 5 p.m.

X. to 8 p.m., and during business 
hours on Saturday.

MAGNAVOX COLOR TELEVISION — This is truly the 1 
world’s finest, most advanced color TV. This handsome 1 
Magna-Color TV has the big 25 inch rectangular screen.

In contemporary design, this natural walnut set has beautiful 
Tambour doors and elegance beyond expectation ... 7

S' it's on display in our lobby. /

rint jo heroizmo, jau po “iš
laisvinimo” kitataučiams bu
vo beveik nežinomas. Jei or
ganizuota Lietuvos kariuome
nė būtų pasipriešinusi, stab
domųjų kautynių ir evakuaci
jos forma okupacijai nie
kam vėliau nebūtų buvę rei
kalo partizanauti, nes tautos 
valia jau būtų buvusi parody
ta jos valstybinių ginkluotų' 
pajėgų. Teisinti tada turėtų 
organizuotų pajėgų nepanau- 
dojimą prieš okupantą, ma
žiausia yra maskavimasis sa
vo bailumo ir nenoro aukotis 
tautos reikalams. Vadinasi, 
gerai, kad buvo priešintasi, 
kada mūsų ten jau nebebuvo, 
bet būtų buvę blogai, kad bū
tų priešintasi, kada mes ten 
tebebuvom, nes, ko gero, dėl 
pasipriešinimo mes galėjom 
žūti, vietoje per Vokietiją svei
kai išnešus kailį užsienin ir 
tuo susidarius progą “demo
kratų” tarpe girtis nuosta
biais žygiais kovoje su vokie
čių (ne bolševikų) okupacija, 
lyg tie nežinotų, jog tokiu at

veju būtų reikėję į vakarus 
bėgti per Rusiją”.

Tiesiog skaudu ir graudu 
klausyti ir skaityti teigimų, 
kad mūsų šaunioji kariuome
nė negalėjusi niekam pasiprie
šinti. Dar skaudžiau. kad, 
užuot pasipriešinęs, mūsų ka
riuomenės vadas su svita In 
go pasitikti savo valstybės 
okupanto su gėlėmis.

Vien tik ginklų bolševikams 
teko per 400 milijonų litų ver
tės. Bešališki istorikai tikrai 
mus pasmerks.

Stasys Juskėnas

KOSMETIKA

— Tėte, ką reiškia kosmos?
— Tai pasaulis, vaike.
— O kosmetika, tėte?
— Tai, tai, apie pusė pasaulio.

PASIDALINTAS MALONUMAS

— Tamsta vienas vaikštai į 
kiną, be žmonos?

— Vienas, nes kai eini su žmo
na reikia dvigubai mokėti ir te
turi tik pusę malonumo.

NEW HIGH RATE

« MAGNAVOX TABLE CLOCK RADIO
The Nocturne by Magnavox is AM or FM and 

has luminous hands for easy reading.
Wakes you to music or wakes you to alarm.

Has slumber switch too. /
EFFECTIVE JANUARY 1, 1967 
. ON INVESTMENT 
X SAVINGS ACCOUNTS >

MAGNAVOX AM/FM POCKET TRANSISTOR 
\ Ina handsome leather carrying case this 
\ 11 transistor radio comes complete with 

a long life battery (125 hours)
N. and “no drift" tuner which S 
| X. keeps stations “locked-in'T

FREE SOUVENIRS TO ALL VISITORS

7aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVĖ IS SENO VEDAMA TĖVO Dt SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

STANDARD 
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 74141

JUSTIN MACKIEWICH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:

PIRMADIENIAIS
ANTRADIENIAIS
TREČIADIENIAIS
KETVIRTADIEN.
PENKTADIENIAIS
ŠEŠTADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.

9 iki 12 v.

Sh DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted St • Chicago, Illinois 60608 • Phone 523-2800

[(INSURED);
V5įk UP TO Jįl

_ :_______________________________ _______________ _

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 51/4%.

investavimo sąskaitoms

■ . i

UNIVERSAL
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO. 8, ILL.

Phone HAymarker 1-3070

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
pdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, DECEMBER 19, 1966

Nuo šių metų spalio 1 d. 

mokame

metinius dividendus

Universal Investment 
Share Account
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Žmogaus teisių sutartys
Jungtinių Tautų generalinė asamblėja pereitą penk

tadienį priėmė vienbalsiai dvi tarptautines sutartis, lie
čiančias žmogaus teises. Viena sutartis kalba apie pi
lietines ir politines teises, kita — apie socialines, eko
nomines ir kultūrines teises.

Jos įeis į galią — atseit, virs privalomu tarptautiniu 
įstatymu, kai ratifikuos (patvirtins) 35 valstybės. Jung
tinėse Amerikos Valstybėse tarptautines sutartis tvir
tina senatas dviem trečdaliais balsų.

Tas sutartis paruošti ėmė daug laiko — 20 metų. 
Iš to galima numanyti, kad tai kietas riešutas. Jų pri
ėmimą karštai sveikino J. T. generalinis sekretorius U 
Tftiant, pareikšdamas, kad tie asamblėjos nutarimai 
“priartino tokios rūšies pasaulį, kokį yra įsipareigojusi 
sukurti mūsų organizacija”.

Bet tai priklausys nuo geros valios pasaulio valdžių. 
Visų pirma, kaip pastebėjome aukščiau, sutartys turės 
būt patvirtintos.

Jeigu jų paruošimui reikėjo 20 metų laiko, tai var
giai galima tikėtis, kad jos bus greitai ratifikuotos. Nė
ra abejonės, kad komunistinės valdžios yra ir bus joms 
priešingos.

Komunistai — žmogaus teisių priešai
Sakysime, Rusija. Jeigu jos valdžia nebūtų prie

šinga politinėms ir pilietinėms teisėms, tai Rusijos pilie
čiai turėtų teisę laisvai balsuoti, renkant atstovus į 
Anl^čiausiąjį Sovietą (parlamentą) ir į miestų bei ap
skričių sovietus. Jie galėtų organizuotis politiškai; ga
lėtų laisvai statyti kandidatus, kokie jiems patinka, o 
ne tokius, kokius pakiša valdančioji komunistų partija.

Jei Rusijos valdžia nebūtų priešinga politinėms bei 
pilietinėms teisėms, už kurias vienbalsiai pasisakė Jung
tinių Tautų visuotinis susirinkimas, tai Rusijos pilie
čiai turėtų žodžio, spaudos, susirinkimų bei organizaci
jų laisvę. O juk tų laisvių jie neturi. Jos yra visiškai 
panaikintos nuo to laiko, kai Rusijoje įsigalėjo Lenino 
diktatūra.

Leninas buvo juokdarys. Vieną kartą jisai pasa
kė savo kritikams: “Jūs skundžiatės, kad pas mus tėra 
tik viena partija; jūs norite, kad jū būtų daugiau. Tu
rėkite partijų, kiek tik norite, bet su sąlyga, kad komu
nistų partija bus valdžioje, o visos kitos partijos ka
lėjime”. (Vokiečiai tokius juokus vadina “Galgenhu- 
mor” — kartuvių jumoru).

Panašūs “juokdariai” valdo vadinamas “liaudies de
mokratijas”.

1944 m. baisiajai komuniz
mo bangai ritantis per Lietu
vos žemę, kelios dešimtys 
tūkstančių lietuvių pasitrau
kė į Vokietiją ir slinko vaka
rų sąjungininkų kryptimi. Ir 
vos tik sąjungininkai priver
tė Vokietiją kapituliuoti ir pa
bėgėlius sukoncentravo į sto
vyklas, tuoj užvirė kultūrinis 
gyvenimas: prisisteigė vaikų 
darželių, pradžios mokyklų, 
progimnazijų, gimnazijų, net 
universitetų, be to, įvairiausių 
kursų ir meno ansamblių. Vi
sam tam darbui labai darniai 
talkininkavo knygų ir laikraš
čių leidyklos*

Kiekvienam buvo aišku, 
kad stovyklinis gyvenimas yra 
tik laikinis. Atėjus momentui, 
tas entuziastiškai sukurtas 
kultūrinis gyvenimas suirs, 
kaip kortų nameliai. Kilo min
tis griebtis priemonių išsau
goti šios gražios ir kūrybingos 
veiklos pėdsakus. Tuo tikslu 
1946 m. lapkričio 19 d. pradė
ta rinkti istorinė medžiaga ir 
siųsti į Šv. Kazimiero Seserų 
Vienuolyną (Chicago, Ill.) 
saugojimui. Pradžioje (Vokie
tijoje) darbas buvo pradėtas 
pusiau privačiu būdu. Vėliau 
tam darbui buvo suorganizuo
ta Istorinės Medžiagos Rinki
mo Komisija, kurią po viene- 
rių metų veiklos emigracija 
sulikvidavo.

Kai minėtame vienuolyne is
torinės medžiagos prisirinko 
didesni kiekiai, reikėjo ją sut
varkyti. Kadangi visame pa
saulyje jau nuo seniau daug 
lietuvių gyvena, tad reikėjo 
rinkti veiklos pėdsakus iš vi
sų lietuvių. Taigi, viso šio dar
bo organizavimui VLIKo Vyk
domoji Taryba (1951 .LL.l) 
pakvietė iniciatorių, šį darbą 
pradėjusį dirbti ir buvusį Is
torinės Medžiagos Rinkinio 
Komisijos pirmininką Vincen
tą Liulevičių direktoriumi. Įs
taiga buvo pavadinta Pasau
lio Lietuvių Archyvu. Pirmasis 
dalykas gautas tų pačių metų 

Veidmainių taktika
Tačiau jų delegatai Jungtinėse Tautose balsavo 

“už”. Aišku, kad jie veidmainiai. Jie taip balsavo, vie
na, dėlto, kad jie nedrįso balsuoti prieš; antra, dėlto, 
kad jie gali tas sutartis paversti beverčiais popierga
liais, atsisakydami jas ratifikuoti. Pagaliau, jei ir būtų 
jos pakankamo skaičiaus (35) tautų patvirtintos, tai 
komunistų valdžios jų nevykdys praktikoje; ir jos turės 
savo kompanijoje Ispanijos generolą Franco ir kitus 
diktatorius.

Taigi U Thanto optimistiškas pranašavimas kažin 
kada galės išsipildyti. Bet tie J. T. nutarimai vis dėlto 
yra reikšmingi. Jie rodo, kuria kryptim šiandien vystosi 
pasaulio opinija.

gruodžio 31 d. Darbas vyko 
sėkmingai. Devyniolikos me
tų nuo pirmojo dalyko gavi
mo (1946.XII. 31 — 1965.XII. 
31) darbo vaisiai štai kaip at
rodė: archyvinis skyrius turi 
294,197 lapus, bibliotekinis — 
11,580 knygų bei brošiūrų ir 
85,919 žurnalų bei laikraščių, 
ir muzėjinis — 9,432 dalyku. 
Visus skaičius sudėjus į ku
petą, gauname 401,128 viene
tus, skaitant vienetu lapelį, vė
liavą, brangų pinigą, ar re
čiausią knygą, ši medžiaga 
liečia 22 kraštų lietuvių veik
lą.

Kad istorinės medžiagos tiek 
surinkta, pirmiausia reikia 
pareikšti pagarbą siuntėjams. 
Jų susirūpinimas išsaugojimu 
šių lobių, didino spintų kiekį. 
Rūpinosi šiuo reikalu ir įvai
riuose kraštuose PLA įgalioti
niai. žimios pagalbos susilau
kta techniškam darbui iš lie
tuviškų talkų. Talkininkai ati
dirbo tūkstančius valandų. 
Daugiausia dirbo Stasys Sta- 
niškis ir Kazimieras Jasėnas. 
Archyvo vadovybė juto ir lie
tuviškos spaudos pagalbą.

PLA renka archyvinę, bib
liotekinę ir muzėjinę medžia
gą. Archyvinį skyrių sudaro 
įstaigų bei organizacijų pro
tokolai, bylos, dokumentai ir 
kt. Jau dabar kai kurių kraš
tų lietuvių veiklos pėdsakams 
susekti yra vienintelis šaltinis. 
Dažnos Vokietijos stovyklų 
bylos jau dabar yra įdomes
nės už romanus, o jos bus dar 
įdomesnės ir vertingesnės ta
da, kai iškeliaus iš šio pasau
lio gyvieji liudininkai.

Bibliotekinis skyrius turi 
daugiau 400 pavadinimų lie
tuviškos periodikos ir apie 
dvyliką tūkstančių egzemplio
rių knygų bei brošiūrų. Šiam 
skyriui tenka ir visa siunčia
ma Lietuvių Bibliografijos 
Tarnybos spauda.

Muzėjinis skyrius turi ants
paudų, organizacijų ženklų, 
vėliavų ir kt. čia auga ir Lie-

1966 m. lapkričio 16 d. Amerikos Lietcviu Taryboje lankėsi iš Švedijos — Stokholmo Baltijos Komiteto Švedijoje 
generalinis sekretorius Arvo Horm. Jis grįžo iš Piety Korėjos sostinės Seul, kur dalyvavo Azijos Tautę Anti — ko 
munistinės Lygos konferencijoje. Svečias padarė Amerikos Lietuviy Tarybai pranešimą. Jam ir Poniai Horm bu
vo surengta vakarienėj p. Baltramony "Rūtos" restorane. Nuotraukoje Amerikos Lietuviy Tarybos Biure, Chicago- 
įe, sėdi iš kairės į dešinę: L. šimutis, ALT pirmininkas A. J. Rudis, Lietuvos gen. konsulas Chicagoje dr. P. 
Daužvardis, svečias Arvo Horm, ponia Maarja Horm, dr. P. Grigaitis. Stovi: T. Blinstrubas, J. Talalas, J. Jasai

tis, dr. VI. Šimaitis, J. Pakalka, dr. L. Kriaučeliūnas, dr. J. Valaitis ir E. Bartkus

tuvos atsiminimų skyrelis su 
valstybine vėliava, šaulių vė
liava, audiniais, mezginiais, 
“Maisto” fabriko pavyzdžiais, 
Baltijos pajūrio gintaru, smė
liu. .. net duonos žiauberėle.
PLA veiklą subsidijavo (1948- 

1955 m.) VLIKas iš ALTo jo 
reikalams skiriamų pinigų. 
1956-1957 m. sušelpė JAV LB 
Centro Valdyba, 1958 m. —< 
JAV LB Kultūros Fondas, 1959 
m. — niekas. Nuo 1960 m. iš
laidas apmoka JAV LB Cen
tro Valdyba.

Kaip jau pradžioje minėta, 
Archyvui patalpas davė Šv. 
Kazimiero Seserų Vienuoly
nas. Prireikus PLA užimamų 
patalpų vienuolyno reikalams, 
nuo 1962. IV. 1 teko 31 mėne
sį nuomoti privačias patalpas, 
mokant šimtą dolerių mėne
siui. šiose patalpose įstaiga 
smarkiai paaugo, nes buvo 
gauti dideli kiekiai medžiagos. 
Todėl patalpų ankštumas ir 
nuomos didumas vertė ieškoti 
naujos vietos. Nuo 1964 m. 
spalio mėn. priglaudė Lietu
vių Jėzuitų vienuolynas. Tuo 
tarpu PLA rinkiniai lalpnina- 
mi Jaunimo Centre jr vienuo
lyno nupirktame namelyje. 
Ateitis pui^i, nes jėzuitai pas
kelbė naują statybą, kurios 
planuose yra pramatytos ir 
tinkamos patalpos archyvui.

Per dvidešimtmetį PLA 
smarkiai išaugo, ypatingai, 
kai priglaudė Tautinį Lietu
vių Muziejų, priėmė tautosa
kininko J. Būgos palikimą, 
atsigabeno prof. dr. K. Pakš
to biblioteką, gavo kun. dr. 
Juozo . Prunskio, prel. Mykolo 
Krupavičiaus bei Pijaus Žiū- 
rio bibliotekų dalis. Dabąrti- 
nis turtas talpinamas 57 spin
tose arba lentynų junginiuo
se. Dalis medžiagos laikoma 
dėžėse. Kad Archyvas būtų 
tinkamai tvarkomas ir pato
giai prieinamas pasinaudoti, 
pagal apskaičiavimą, reikia 
apie pusantro tūkstančio kva

dratinių pėdų, kai tuo tarpu 
nė trečdalio neturi. Tačiau tas 
neturi sulaikyti nuo istorinės 
.medžiagos siuntimo, nes kun. 
J. Kubilius, Jaunimo Centro 
direktorius, nuoširdžiai glo
bojąs šią ištaigą, vis suras 
vietos dar daugeliui spintų 
pastatyti, iki bus pastatytos 
tinkamos patalpos.

Kiekvienas dalykėlis, nors 
ir menkiausias, liečiąs lietuvių 
gyvenimą ar veiklą, priima
mas su dideliu dėkingumu. 
Renkama medžiaga ir saugo
ma be pasaulėžiūrinio skirtu
mo. Nebojama kurios pasau
lėžiūros asmens ar sambūrio 
veiklą liudytųj. Svarbu tik, 
kad istorinė medžiaga liestų 
Lietuvą ar lietuvius. Kiekvie
nas dalykėlis yra pakvituoja
mas, metrikuojamas į specia
liai tam reikalui atspausdin
tas knygas ir katalaguojamas.

PLA buvimo naudą dau
giausia pajuto tie asmenys, 
kurie buvo mokęsi Vokietijo
je ir pražudę mokslo doku
mentus. Čia jie rado savo do
kumentų dublikatus. Jau su- 

[Sidarytų didokas būrys tokių 
asmenų, kurie rinkosi medžia
gos rašomiesiems straipsniams 
bei paskaitoms. Be to, daug 
asmenų buvo daugiau ar ma

Į Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
S apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicago).

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
ŲCailię krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 
į 190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 2.63-5826 ir 

rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, UI. 60608

žiau aprūpinti medžiaga ruo
šiamiems darbams mokslo 
laipsniui gauti. O ateity ši įs
taiga dar labiau galės tam rei
kalui patarnauti, nes medžia
gai gausėjant, bus lengviau 
susirasti savo darbui reikia
mąją.

Įstaigai vadovauja direkto
rius Vincentas Liulevičius 
(dirbąs nuo 1946 m.) ir sky
rių vedėjai: Stasys Staniškis 
(sekretorius, nuo 1952 m.), 
Kazimieras Jasėnas (istorinės 
inedižagos inventorizacija, nuo 
1961. XII.) ir Česlovas Grince- 
vičius (bibliotekos vedėjas, 
nuo 1966. L).

Medžiagą siųsti ar rašyti 
šiuo adresu: Pasaulio Lietu
vių Archyvas, 5620 So. Clare
mont Ave., Chicago, Ill. 60636.

V. L.

LIGOS PRIEŽASTIS

— Girdėjau, kad tamstos vy
ras guli ligoninėje? Kas jam 
įvyko?

— Nieko ypatingo. Tik aš už
tikau ant jo kelių sėdinčią blon
dinę.

Tikroji Adomo ir Jievos mei
lė prasidėjo tik tuomet, kuo
met jiedu turėjo savo kaktų 
prakaite užsidirbti duoną.

JONAS AUGUSTAITIS

PAGYROS IR TIKROVĖ
10

Sugriuvus Smetonos dirbtinai sudary
tam autoritetui, taip pat gali sugriūti ir 
pačių frontininkų vadų — smegenų tres
tu vadinamų — dirbtinai sudarinėjami 
autoritetai, arba gali nepavykti juos su
daryti?! O kai sugriausime autoritetus, 
kas mums daugiau pasiliks — esu girdė
jęs ne vieną tokį frontininkų pasisaky
mą apie Smetonos neigiamų darbų apra
šinėjimus. O kai beslepiant ir beteisinant 
nusikaltimus, vien tik autoritetų išlaiky
mo naudai, savaime pažeidžiama ar net 
pasmerkiama tiesa, visokios pozitingos 
veiklos pastovūs pagrindai, tai netenka 
laukti tokios veiklos gerų rezultatų.

SMETONOS UŽSIENIO POLITIKA 
SAVO POZICIJOS SAUGOJIMAS

Šliogeris rašo: “A. Smetona, eidamas 
Lietuvos Respublikos Prezidento parei
gas, kartu buvo ir vienas iš pagrindinių 
mūsų užsienio politikos vairuotojų. Jo 
bendrais nurodymais veikė užsienio rei
kalų ministrai ir Lietuvos atstovai užsie
nio valstybėse.” (pusi 157). Kiek toliau šį 
teigimą dar sutvirtina sakydamas, jog 
“turiu pakartotinai pareikšti, kad mūsų 
užsienio politikoje svarbiausių principų 
nustatinėtoji! ir sprendėjų buvo pats pre

zidentas A. Smetona. Jo artimiausi pata
rėjai šioje srityje buvo ministras pirminin
kas J. Tūbelis, užsienio reikalų ministras 
St. Lozoraitis ir kun. VI. Mironas. Nepas
tebėjau, kad dar nors kas kitas būtų tu
rėjęs svarbesnio patarėjo vaidmenį. Čia 
tektų tik išskirti gen. St. Raštikį, kariuo
menės vadą, kuris, kad ir didesnio vaid
mens nevaidino, bet iki 1938 m. vidurio 
A. Smetona skaitydavosi su jo nuomone, 
(pusi. 171).

Šitą rašydamas Šliogeris dar pasisako, 
kad to laikotarpio “užkulisai man yra ge
riau žinomi” (pusi. 157) Rašydamas apie 
santykius su Lenkija, Šliogeris sako “mū
sų anuometinis užsienio reikalų minis
tras St. Lozoraitis, remiamas kai kurių 
mūsų užsienio atstovų (pvz. Dr. J. šaulio 
ir kt), taip pat ir tokių A. Smetonos la
bai patikimų patarėjų, kaip J. Tūbelis, 
kun. Mironas ir gen. St. Raštikis, įtikino 
Prezidentą, kad reikią ieškoti geresnio su
gyvenimo su Lenkija” (pusi. 169). Todėl 
neoficialiai ir buvo tartasi su Lenkija 
Smetonos patikėtinių, nei ir pats užsienio 
reikalų ministras St. Lozoraitis 1935 m. 
rudenį Ženevoje buvo susitikęs ir turėjo 
pasitarimų su Lenkijos užsienio ministrų 
J. Becku. Tie neoficialūs ieškojimai mo
dus vivendi su Lenki jas truko keletą me
tų. Ne tik mums buvo intereso sueiti į ge
resnius santykius su Lenkija, bet ir pa
tiems lenkams” (pusi 160. Ir taip buvo 
slaptai ruošiamasi užmegsti santykius su 

Lenkija, atsižadant Vilniaus. Bet kaip 
juos užmegsti, kai per 19 metų buvo Sme
tonos visose kalbose pabrėžiama neatsi- 
žadėjimas ir reikalavimai grąžinti Vilnių, 
o visuomenė šaukė, kad “mes be Vilniaus 
nenurimsim.” Tai išspręsti tačiau pagel
bėjo Lenkija, įteikdama Lietuvai 1938 m. 
kovo 17 dieną ultimatumą, reikalaudama 
tuojau užmegsti santykius.

Iš pradžių įsteigti ir diplomatines ats
tovybes Kaune ir Varšuvoje ir atidaryti 
tarnybinį (ne viešąjį) susisiekimą. Šlio
geris rašo “tas ultimatumas mūsų visuo
menei buvo didelė staigmena, bet mūsų 
valdžios viršūnėms (vadinasi, Smetonai, 
Tūbeliai, Lozoraičiui) tai nebuvo netikė
tumas. Tik mūsų vyriausybė nesitikėjo to
kio brutalaus metodo, nes dėl santykių 
užmezgimo užkulisiuose jau buvo susitar
tų, tik dar nebuvo aišku, kaip tą reikalą 
pateikti lietuvių visuomenei, kuri beveik 
du šimtmečių buvo labai nuteikta prieš 
lenkus (pusi. 161). Tad Lenkija tuo ulti
matumu pagelbėjo Smetonai, užsienio po
litikos sprendėjui, santykių užmezgimo 
reikalą be Vilniaus ir patiekti lietuvių vi
suomenei, būdama tikra, kad Lietuva ne-' 
kariaus ir tą jų begėdiška ultimatumą 
priims. Jį priėmė kovo Kmėn. 19 dieną. 
(Lenkų ultimatumo Lietuvai paruošimas 
ir Lozoraičio vaidmuo yra aprašyta Nau
jienose 1956 m. XII. 29-1957. L 14. raši
nyje. Buvusio Lietuvos kariuomenės vado 
gen. St. Raštikio atsiminimai ir 1963. II.

2d. — 1963. II. 7 d. Naujienose rašiny
je: Lietuvai įteiktų keturių ultimatumų 
nagrinėjimas Zanavykų klube Munchene, 
ir J. Augustaičio: Antanas Smetona ir jo 
veikla, Chicago 1966 m. Lietuvių litera
tūros draugija). Tuose raštuose plačiai iš
dėstyti ultimatumo paruošimo vyriausio
jo architekto St. Lozoraičio veikla ulti
matumą ruošiant bei jojo priėmimo vai
dinimas, kovo 19 dieną ministerių kabi
neto posėdyje, priimti ar atmesti ultima
tumą. kai jau kovo mėn. 18 d. pasiunti
nys Dr. Šaulys pareiškė Ribbentropui, kad 
Lietuva ultimatumą priims, o Ribbentro- 
pas tą pačią dieną Lipskiui, Lenkijos am
basadoriui, nes einą ne apie santykių už
mezgimą, bet tik apie tinkamos formos iš
laikymą !...

Pulk. Šliogeris rašo: “eiliniam kari
ninkui to ultimatumo priėmimas buvo su
prantamas, nors tam ir ne visi pritarė”. 
“Tačiau 1933 m. rugsėjo 1 dieną prasidė
jus Vokietijos — Lenkijos karui, mūsų 
nepasiryžimas, net Vokietijai raginant, 
atsiimti Vilnių ir Vilniaus kraštą kariams 
buvo ir liko nesuprantamas. Beveik per 
dvidešimt metų Lietuvoje buvo šaukta, 
kad “mes be Vilniaus nenurimsim”, bet, 
kai atsirado proga, nesiryžo tam žygiui 
nei vyriausybė, nei kariuomenės vadovy
bė. Kad tokiam žygiui reikėjo ryžtis, tai 
buvo ne vien pulk. Kazio Škirpos, bet ir 
daugelio karininkų nuomonės. Patys at
siėmę Vilnių ir tam tikrą lietuviškų že

mių plotą, būtume žymiai pakėlę ir ka
riuomenės, ir tautos dvasią. Vilnių būtu
me atsiėmę be didelių kovų ir nuostolių 
(pusi. 135). Tai bene bus pirmas viešas 
iš Smetonos ir tautininkų viršūnių visuo
menei pareiškimas, kad ne visi kariai pri
tarė lenkų ultimatumo priėmimui, ir jau 
visai nepritarė atsisakymui žygiuoti į Vil
nių 1939 m. rugsėjo mėn. Tai jau žings
nis pirmyn, tik, deja, dar ne viskas. To
kio žygio būtinumas susidėjosiomis ap
linkybėmis susigrąžinti lenkų smurto ke
liu pagrobtą Vilnių buvo išdėstytas taip 
pat virš minėtuose raštuose ir, be to, dai 
Raštikio atsiminimų antrojo tomo kriti
koje — Kovose dėl Lietuvos (Naujienos 
1958. VI. 2 d. — 1958, VIII. 2), pateikiant 
pasirėmus dokumentais visas aplinkybes 
ir susidariusią Vilniaus krašte tuštumą, 
į kurią be kovų turėjo įžygiuoti Lietuvos 
kariuomenė. Atsisakymą Lietuvos kariuo
menei žygiuoti i Vilnių, lenkų paliktą 
tuščią be kariuomenės, vienas Zanavykų 
klubo narys Munchene palygino su be
bėgant pamestų plėšiko grobiu, kai gro
bio savininkas jį radęs jo neima, bet lau
kia, bene jam pats plėšikas jį atneš.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti 
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLlS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasuien. šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

SKAUTIJOSŽINIOS
(Atkelta iš 2-ro psi.)

tro rūmuose. SkaUtai-skautės ir 
jų tėveliai šiam įvykiui rengiasi 
visu atsidėjimu veik metai lai
ko. Jie visi daro muginukus: siu
va, siuvinėja, dažo, drožia, kala 
ir t. t. ir t. t.

Antroji svarbi savo įdomumu 
data — įvykis, tai Puota Jūros 
Dugne įvyks 1967 m. vasario 
mėn. 4 d. 8:30 v. v. Western Ball
room salėj, 3506 S. Western Av. 
Kiekvienas laivas, valtis, skau
tas, skautė dirba, kad šię įvykiai 
praeitų su didžiausiu malonumu, 
pasisekimu. (Neabejotina, kad 
šie plačiai visuomenei rengiami 
parengimai bus sėkmingi, jei vi
suomenė supras reikalą įvertinti 
savojo jaunimo širdingas pastan
gas, — gausiai atsilankys į pa
rengimus) .

Tradicinės Kūčios

nes lietuviškų papročių Kūčias, 
surengė ir šiemet, gruodžio mėn. 
18 d. Baleto-Teatro studijoje. 
Kūčios praėjo pakilioje, rimties 
dvasioje. Sekančiame numery
je bus pateiktas ir įvykio repor
tažas.

Dr. J. Gediminas Byla-Bylai- 
tis, LJS Chicagos skaučių-skau- 
tų tėvų komiteto pirmininkas ir 
skautiškos veiklos didelis rėmė
jas, išlaikė American Board For 
Neurological Surgeons egzami
nus, tuo būdu tapo pirmas lie
tuvis daktaras diplomuotas neu
rologas. Visa skautiška šeima 
džiaugiasi savo bičiulio, dr. J. 
Bylos, mokslo laimėjimu ir jo 
darbe jam linki gero pasiseki
mo — gero vėjo!

ros tunto skautams, gražiai ir 
prasmingai reprezentavusiems 
Lietuvių Jūrų Skautiją š. m. lap
kričio mėn. 25 d. Kariuomenės 
šventės minėjime, “Lietuviai Te
levizijoje” programoje, kurių tu
rėjo progos matyti tūkstančiai 
Čikagos televizijos žiūrovų.

(Ištrauka iš LJS Vyriausio 
skautininko aplinkraščio, skirto 
vienetų vadovam. Chicago, 1966. 
XI.5).

prisirašė Teklė Norbut ir Ana
stazija Williams. Valdybos na
rių metinio parengimo komi
sijos raportai priimta su pa
gyrimais. Parengimas gerai 
pavyko, davė nemažai pelno 
ir visiems prisidėjusięms prie 
parengimo priklauso nuoširdi 
padėka. Kitas smagus paren
gimas numatoma turėti vasa
rio pirmą sekmadienį Venge- 
liauskų salėje, 4500 So. 
man Avė.

“Už ką?’* nesupratęs ir kiek 
nustebęs paklausiau.

“Smarkią aukštyn!” džiu
giai paaiškino žmogelis. “Jū
sų dvidolerinė atnešė laimę, 
čia atiduodu jums priklausan
čią dalį”. .

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Tai-

LJS “Juodkrantės” skaučių 
tuntas ir “Baltijos Jūros” skau
tų tuntai kasmet rengia tradici-

tra-

Ofiso tel. 767-2141 Namu 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Oį) ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
V dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vak vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7ist STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

TRISKART PADIDINTAS 
PLOKŠTELIŲ SKYRIUS. 

LABAI GERAS PASIRINKIMAS
ŠOKIŲ MUZIKOS

SPALVOTŲ • Hi-Fi STEREO 
2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 

Kūčių dieną atid. ligi 6 vai. vak.

DR. JULIA MONSTAVIČIUS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namy: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

LJS Jūrų Skautų 
Vadijos pastogė

Kalėdų eglutė, Kūčios, 
gerasis darbelis

Pagal nusistovėjusią LJS
diciją, kaip kiekvienais metais, 
taip ir šiais, jūrų skautų viene
tai yra raginami vietoje suorga
nizuoti ir pravesti bendras 'vie
neto nariams Kūčias, Kalėdų eg
lutę ir atlikti Kalėdinį gerąjį 
darbelį.

Tam rekomenduojama sušelpti 
vargstančius, aplankyti su dova
nėlėmis sergančius, organizuo
tai pasiųsti sveikinimus lietu
viams kariams kovojantiems 
prieš komunistines armijas S. 
Vietname, Korėjoje ir kt. As
meniškai parašyti laiškus ir Ka
lėdinius sveikinimus vargstan
tiems tėvynėje.

Rengiamos Kalėdinės eglutės 
ar bendros Kūčios pravedimas 
su tautiniais papročiais ir tradi
cijomis.
Metinė LJS padalinių ir vadovų 

registracija
Paskutiniame LJS vadovų su

važiavime, įvykusiame šių metų 
vasarą Čikagoje nutarta, kad Lie
tuvių Jūrų Skautijos padalinių 
ir paskirų narių bei vadovų me
tinė registracija turi būti atlikta 
kiekvienų metų pradžioje, sau
sio mėn. 1-30 d.

Ryšium su tuo iš anksto pra
nešama, kad LJS jūrų skautų 
vadija yra numačiusi griežtai 
prisilaikyti šio suvažiavimo nu
tarimo ir jį nustatytų laikų vyk
dyti.

Atkreipiamas dėmesys į tai, 
kad 1967 m. Lietuvių Jūrų Skau
tijos korespondentiniame vado
vų suvažiavime ir vadovybės 
rinkimuose galės dalyvauti ir tu
rės balsą, tik metinę registraci
jos prievolę atlikę ir nario mo
kęsi) užsimokėję vadovai.

Registracijos formos 1967 me
tams, vienetams ir vadovams 
bus išsiuntinėtas gruodžio mėn. 
pabaigoje.

Šia proga primenama, kad yra 
padalinių ir paskirų vadovų, ku
rie dar nėra pilnai atlikę regis
tracinės prievolės už 1966 metus. 
Prašoma tai atlikti kartu su 1967 
m. registracija.

Sveikinimas ir padėka
Sveikiname j ūriniai skautiš

kas sktn. Baltramonaičių ir Mer
keliu šeimas, atšventusias vedy
binio gyvenimo dešimtmetį. Lin
kima daug Gero Vėjo žengiant 
antrojo dešimtmečio keliu.

Dėkojama Čikagos Baltijos Jū-

Lietuvių Jūrų Skautija 
televizijoje '

Lietuvių Jūrų Skautijos at
stovai “Baltijos Jūros” tunto jū
rų skautai S. Matas, R. Radis 
ir A. Naris, vadovaujami laivo 
vado v. v. A. šlapkausko, š. m. 
lapkričio mėn. 25 d., Čikagoje 
gražiai ir prasmingai reprezen
tavo Lietuvių Jūrų Skautija 
“Lietuviai Televizijoje”, Kariuo
menė® šventei paminėti skirtoje 
programoje.

Programos metu LJS “Balti
jos Jūros” tunto vėliava iškil
mingai rikiavosi greta Kūrėjų 
Savanorių, Lvs. Ramovės, šau
lių S-gos ir JAV vėliavų, o prie 
simbolinio Lietuvos Nežinomo 
Kareivio paminklo vainiką atne
šė ir drauge su tautiniais rūbais 
pasipuošusia lietuvaite, jį padė
jo jūrų skautas R. Radis.

Kaip šios programos stebėto
jui malonu buvo matyti simbolinį 
Laisvės Kovų paminklą, išklau
syti patriotinio kariui skirto ei
lėraščio, pasiklausyti jaunų skau
tukų padainuotų dainų, stebėti 
filmoje didingą Lietuvos kariuo
menės įžygiavimą į Vilnių ir pa
sidžiaugti šauniaisiais Lietuvių 
Jūrų Skautijos reprezentantais 
televizijoje.

Šia proga tenka pasveikinti 
jaunuosius LJS atstovus, kalba
mos programos dalyvius su gra
žia ir prasminga “Baltijos Jū
ros” tunto ir visos Lietuvių Jū
rų Skautijos reprezentacija te
levizijoje, kurią matė ir stebėjo 
tūkstančiai čikagiečių, sekančių 
“Lietuviai Televizijoje” progra
mas. E. \Tg.

Valdybos rinkiniuose 
metams nieko naujo — 
valdyba pasiliko kaip buvusi 
savo vietose, tik įždininkui 
Juliui Klimui pridėta penki 
doleriai prie jo “algos”. Išrink
ta komisija valdybos knygoms 
patikrinti: Adela Burba, Pet
ras Belens ir Marytė Radziu- 
kėnas. Išrinktos šeimininkės: 
Marytė Huck ir Mrs. Stukas. 
Nutarta ir paskyrstyta kalėdi
nės piniginės dovanėlės Nau
jienoms, Sandarai, Dariaus — 
Girėno veteranams ir lietu
viams Radijo -valandų leidė
jams.

Susirinkimas buvo darbin
gas ir pirmininkės gražiai pra
vestas. Vėliau turėjome link
smą pobūvį ir atšventėme žy
mios organizacijų darbuoto
jos Marytės Neberiezos gimta
dienį su daina “Happy Birth
day tau Maryte”. Ant vaišių 
stalo buvo didelis tortas su de
gančia žvakute, kurį iškepė 
Julytė Sadauskas pagerbdama 
savo draugę. Gimtadienio cele
brante mus irgi šauniai pavai
šino. Vieton siųsti atskirus 
sveikinimus draugams-bendra- 
darbiams visiems linkiu links
mų Kalėdų ir laimingų 1967 
metų.

1967 
visa

A. Jūsas

ir

Joniškiečių klubo 
susirinkimas

Joniškiečių labdarybės
kultūros klubo svarbus ir pas
kutinis šių metų susirinkimas 
įvyko praeitą antradienį, gruo- 
dižo 6 d. Vengeliauskų salė
je. Pirmininkei Julia Sadaus
kas atidarius susirinkimą vie
nos liūdesio minutės atsistoji
mu pagerbtas miręs narys Wil
liam A. Šankus. Prie klubo

Laiminga dvidolerinė
Don Sherman, vienas gabių

jų Las Vegas naktinių klubų 
lengvųjų scenų aktorius, pa
sakoja tokį nuotykį: Las Ve
gas, tikras gemblerių miestas. 
Kur žengsi, ten gemblerį apsi
busi. Pamačiau užugatvio 
kampe susigūžusį besėdintį 
nelinksmą veidą ir pasigailė
jęs ištiesiau dvidolerinę, saky
mas, “štai še, seni, smakrą 
aukštyn!”

Kitą dieną grįždamas pro tą 
pačią vietą, regiu tas žmo
gelis vėl čia, bet vos tik ma
ne pamatęs jis pašoko ir pri
artėjęs pamojavo man prieš 
akis pilną saują dolerinių. 
“Štai, še!” pasakė.

CASIMIR SOHES
Gyv. 1416 So. Home Ave., Berwyn, Illinois

Mirė 1966 m. gruodžio 16 d., 11:10 vai. rytą, sulaukęs 63 metų am
žiaus. Gimęs Voronesh. Rusijoje.

Amerikoje išgyveno 18 metų.
Paliko nubudę: žmona Helen, sūnus Casey, dvi seserys: Elena 

Leparskienė su šeima ir Laima Binkis, švogeris Aleksas su šeima, ir 
daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2314 West 23rd Place.
Antradienį, gruodžio 20 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Casimir Sches giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuviu Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

MARINOMS vieta 
REpubHc 7-8600 REpuhlfc 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

MICHAEL JOVARAUSKAS - JAWARS
BUV. DALININKAS ROOSEVELT FURNITURE KRAUTUVĖS

Gyv. Miami, Florida. Anksčiau gyv. Čikagoje ir Beverly Shores, Ind.

Mirė 1966 metų gruodžio 15 dieną, sulaukęs 76 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskrtyje.

Paliko nuliūdę: žmona Rose, duktė Helen Cannon ir žentas Wil
liam, seserys: Kathryn Roman, Mrs. Ben Worcester, gyv. Kalifornijoj, 
sesuo Antoinette Kriwicki ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas sekmadienį. 4 vai po pietų St. Lackawicz 
koplyčioje, 2424 W. 69th Street.

Laidotuvės įvyks antradienį, gruodžio 20 dieną. 9 valandą ryto 
lydimas iš koplyčios i Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapi
jos koplyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Michael Jovarauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, seserys ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz Tel. RE 7 - 1213

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

f
IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
,£2S2Ž& 89##^ 36^3# 3&8W 5-9209

i

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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District Savings 
sukaktis ir dovanos

Iš toliau atvažiavusieji ga
lės pasistatyti savo automobi
lius dideliame mašinoms sta
tyt kieme. Kiekvienas atsilan
kęs svečias gaus gremžtuką 
ledui nuo automobilio stiklų 
nugrernžti, o vaikai gaus sal
džių čiulptukų. Ketvirtadienio 
vakarais ir šeštadieniais biz
nio valandomis atvykusieji 
bus pavaišinti šilta kava.

įžengimas nieko nekainuos, 
o naudos atneš.

Taupytojas

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

CAFETERIA
PERMANENT JOBS OPEN 
FOR RELIABLE PEOPLE

CASHIERS — OFFICE
COUNTER - SERVICE 

AREAS

Albert .J. Ankers
District Savings and Loan 

Association, vadovaujama Al
bert J. Aukers, šiais metais 
mini savo sėkmingo biznio 70 
metų sukaktį, šia finansine 
įstaiga, išaugusia iki 29 mili
jonų dolerių, didžiuojasi kiek
vienas Chicagos lietuvis ir 
visi Bridgeporto gyventojai. 
Ji veda sveiką biznį ir teikia 
daug patarnavimų ne vien tau
pyto jams, bet ir visiems čika- 
giečiams.

Šios garbingos sukakties 
proga District Savings vado
vybė nutarė duoti vertingų 
dovanų ne vien taupytojams, 
bet ir šiaip atėjusiems čika- 
giečiams. Kas tarp šių metų 
gruodžio 19 ir ateinančių me
tų sausio 28 dienų užeis į Dis
trict Savings įstaigą ir paliks 
savo adresą, tai gali gauti šias.

DIDŽIĄSIAS DOVANAS:

BRAKE

IŠ CHICAGOS 
A P Y L I N K I

10 HOUR WEEK. 
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS 
FRINGE BENEFITS. 
Uniforms furnished.

Meal discounts.
APPLY IN PERSON

PRESS
PUNCH PRESS 

SHEAR OPERATORS 
$118. — $130.

MUST BE ABLE TO MAKE OWN SET-UPS AND 
BEAD BLUE PRINTS.

REAL ESTATE.

1. Magna vox 
votą televiziją,

2. Magnavox 
laikrodi rad

25 colių

AM-FM

spai-

stalo

3. Magnavox Am-FM transisi- 
torinį radiją.

Nereikia jokių spėliojimų 
ir nereikia eilėraščių rašyti. 
Užtenka užeiti, parašyti ant 
kortelės adresą ir įmesti tą 
kortelę į dėžę. Vėliau taip pat 
nereikes vykti į taupymo ben
drovę. Dovanas gavusiems bus 
pranešta laiškais. Juo anks
čiau užeisite ir paliksite savo 
adresą, tuo bus geriau.

Strattoną į Chicagos merus?
Respublikonai beieškodami 

visose politikos laktų pulėje- 
se kandidatų į viešas pareigas 
išstatyti ateinantiems rinki
mams, vėl apsigreibė nudėtą 
ir užmirštą buvusį savo žmo
gų gubernatorių William 
Strattoną. bandydami pamirš
ti ir nutylėti, kad vos praei
tais metais jis buvo teisiamas 
ir išteisintas dėl mokesčių ii 
kad kandidatuodamas trečiam 
terminui į gubernatorius bu
vo Otto Kernerio nugramzdin
tas pusės milijono balsų dau
guma. Respublikonai galvoja 
siūlyti Strattoną Chicagos 
miesto meru į Daley vietą.

Stratton, matyti iš anksto 
besiruošdamas kandidatuoti, 
pardavęs net savo rūmus 
Grundy apskrityje ir atsikėlęs 
gyventi į 3260 Lake Shore dri
ve Chicagoje Respublikonų 
vadas Illinojaus senate Russell 
Arrington pasakęs, kad Strat
ton “visa galva ir pečiais sto
vi aukščiau visų kitų”respub- 
likonų kandidatų.

Sen. Arrington su savo res- 
publiKonu dauguma Illinojaus 
senate užpernai nepraleido įs
tatymo, kuriuo buvo norima 
sudrausti plėšikautojus, lupan 
čius nežmoniškus nuošimčius 
už kreditą perkant išsimokė
tinai padavėtus automobilius 
ir daugelį kitų dalykų.

FORUM CAFETERIA
64 W. Madison

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Suaugusi moteris dirbti pilną ar dali 
laiko. Gyventi gali kitur. Du dirban
tys vyrai. Reikalinga moteris valy
mui ir maisto pagaminimui. Atlygi
nimas priklausys nuo sugebėjimo. 

Arti šiaurinėj daly. 
Puikus susisiekimas.

Tel. 787-6455

LABORERS
WOMEN

Jewelry M.F.R. requires unskilled lab
orers for sampling dept. Sitting down 

work. — Age no Barrier.
Good salary. — Benefits. 

PAKULA 
218 So. WABASH

bia, esą laikas būtų per trum
pas. Iš tų 23 reikalavimų kai 
kurie esą įvykdomi, kai kurie 
neįvykdomi, o kai kurie vi
siškai nereikalingi.

tar-
36,

Oro poliucijos reikalu
Washingtone ką tik baigėsi 

trecioji nacionalinė pareigūnų 
ir mokslininkų konferencija 
oro teršimo (poliucijos) klau
simams aptarti. Viešosios Svei
katos tarnybos generalinis gy
dytojas Stewart reikalavo pra
dėti veikti “tuojau”, nes esą 
žmonės pradeda rimtai pykti, 
kad turi kvėpuoti tokį nesvei
ką orą. Gerovės (Welfare) 
sekretorius John Gardner reiš
kė viltį, kad elektra ir gazo 
turbinomis varomi motorai žy
miai sumažintų poliuciją ir 
pagerintų oro sąlygas, bet 
specialiais numušė viltis, aiš
kindami, kad tebėra visa eilė 
problemų nugalėti kol bus ga
lima pašalinti gazolinu ir dy
zeline nafta varomus motorus.

• FULLY PAID COMPANY BENEFITS
• HOSPITALIZATION AND MAJOR MEDICAL 

INSURANCE
• LIFE, SICKNESS AND ACCIDENTS INSURANCE
• WORK CLOTHES FURNISHED
• 9 PAID HQLIDAYS
• PAID VACATION
• COST OF LIVING ALLOWANCE.

STRICK CORPORATION
9300 SO. DREXEL

An Equal Opportunity Employer

We Are Offering Immediate Opportunities 
Large Volume G.M. Automobile Dealer 

in Western suburb of Chicago, near the Tri-State Tollway and 
North Western Railroad in need of:

TOP
♦ MECHANICS
♦ BODY MEN

Steady employment, Benefits include 40 hour week, union shop 
plenty of overtime.
WRITE OR CALL

HEJHAL OLDSMOBILE, INC.
135 Addison St. — Elmhurst, Ill. — Phone 312-833-7700

MACHINE
MAINTENANCE MAN
Plastic bag machine set up man, 

trouble shooter and adjuster needed 
on specially designed machines. 
Knowledge of mechanics and elec

trical circuits.
Permanent.

Paid Vacations and Hospitalization.

Phone PO 7-2867
FOR AN INTERVIEW

MACHINISTS
EXPERIENCED

Must be able to set-up and 
operate and

APPRENTICE

ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 
STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL. 
arba 

skambinti telefonu iš ryto 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291 
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys Į namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

ar

Suimtas pašto vagis
Federalinis grand jury ap

kaltino Chicagos pašto 
nautoją Daniel Daniels,
pavogus apie $25,000 iš pašto 
siuntinio praeitą mėnesį. Teis
mas jam užstatą nustatė $20,- 
000. Daniel buvo suimtas, kai 
Grand Trunk Western trau
kinyje prapuolė iš pašto vago
no siuntinys iš Port Huron ban
ko. Pas Daniels rasta kišenėse 
$4000 čekis ir $1,232 
pinigais, be to $9,000 
taupymo kasose. Dar 
trūksta.

grynais 
padėtų 
$9,000

Gailestingas viešbutis
Las Vegas per laiką tiek iš

moko suprasti ir atjausti žmo
gų, kad net viešbučiai ir mo
teliai su labdaros organizaci
jomis konkuruoja. Pavyzdžiui, 
toks Tropikana viešbutis turi 
net specialią valgyklą prasilo- 
šusiems. Ten valgyti visiškai 
neduoda — žmogus ten nueini 
ir kremti pats savo širdį.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

Fordas velka kojas
Henry Ford II Detroite pa

sakė, kad federalinės valdžios 
reikalavimai gaminant 1968 
metų automobilius įvesti 23 
naujus saugumo pagerinimus 
yra “neprotingi, vienašališki 
ir techniškai nepraktiški”. Be 
to, darant bet kokius modelių 
pakeitimus reikią visų metų 
laiko, o kadangi valdžia tik 
dabar savo reikalavimus skel-

T R

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Jono ir Emos 
gruodžio 11 d. pa- 
Ziono Parapijos 

Tomo Jurgio var- 
tėvai buvo Alber-

JANITORS
(4:45 P.M. to 1:15 A.M.) 

Must have previous janitor’s exper
ience with industrial plants.

Age 25—50 years
40 hr. week — 5 nights. 

Saturday and Sunday off.
Apply or call:

Simpson Electric Co.
400 N. LARAMIE 
at Lake Street L 
Phone: 379-1121

AMERICAN GASKET & 
RUBBER CO. 

has immediate openings for 
GENERAL FACTORY 

WORKERS
AND 

PUNCH PRESS OPERATORS 
Permanent position. — Good starting 
wages. — Excellent company benefits.

APPLY TODAY, 
Call 625-6392 

or apply in person 
9509 Winona 

SCHILLER PARK, ILL.

day shift or second shift (15 percent 
Bonus). Top earnings. 
Permanent positions.

Liberal employee benefits.

GEAR GRINDERS
TOOL GRINDERS
BENCH HANDS

SLOTTER HANDS
MILLING MACHINE 

INSPECTORS
familiar with turning and gear ins

pections, milling, slotting.
First Piece Inspector.

- Friday 
9 am to 5 pm.

Saturday 9 am to 2 pm. 
Write — Call or Wire

SIER BATH GEAR CO.
9252 KENNEDY BLVD.

r ust iriece uuspec 
Interview Monday —

NORTH BERGEN, N. J.
An equal Opportunity Employer

ROUTEMAN
Earn $8.000 to $10,000 per year on a 
basic weekly salary + comm, and all 
company benefits. Good future in pro

gressive expanding company.
See Mr. VALE HINCKLEY & 

SCHMITT, 
420 W. ONTARIO

Design Draftsman 
Mechanical

Man with at least one year Mechanical 
Engineering to assist project engineer 
in preparation of design layouts and 
in design development of mechanical 
parts. Prefer three to five years 
experience in design of molded, 
screw wachine and sheet metal parts.

Simpson Electric 
Company

400 N. LARAMIE STREET 
(At Lake Street “L”)

DRIVERS
Must have experience loading 
piggyback trailers on flat cars.

Call CL 4-3507 
Ask for Terminal Manager for 

appointment.

PROGA TAPTI
CHEMIJOS DARBININKU

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
LIconzi |uota lietuvių (mono, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELiS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis 

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
ną SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėlah B. Ir V. mxAUtKAi
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— O. ir J. Bertašiai pasiuntė 
10 dolerių Lietuvos Raudona
jam Kryžiui vietoje sveikini
mų Kalėdų ir Naujųjų Metų 
proga.

— Viliūnų, 
sūnus buvo 
krikštytas 
bažnyčioje, 
du. Krikšto
tas ir Lena Šrėderiai. Krikš
tynų vaišės buvo suruoštos 
jaunųjų Viliūnų namuose da
lyvaujant giminėms ir drau
gams.

— Sekmadienį, gruodžio 18 
d. Ziono bažnyčioje buvo 
krikštijamos šios dukrytės: 
Valterio ir Elos Noetzelių bei 
Sisgismundo ir Elos Rasokai- 
čių. Jaunosios Noetzelienės se
nelė, Augustė Dirvelienė, at
vykusi iš 
pas savo 
čevskienę 
senatvėje
gančią trečią šeimos kartą.

BUSINESS CHANCES 
_________ Biznio Progos_________

• PARDUODAMI 
UŽSIENINIAI IR VIETINIAI 

GĖRIMAI
’ PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 

ŠVENČIŲ PROGA.
Apsimoka atvažiuoti ir Įsitikinti.

Didesniais kiekiais daroma nuolaida.

JERONIMAS GROTUZAS

Yra kelios darbo vietos besimokinan
tiems darbininkams augančioje che
mijos bendrovėje. Geras pradinis at
lyginimas, su didėjančia alga pagal 
darbo pažangą. Amžius nebus kliūti
mi. Viršininkas lietuvis noriai pamo
kys. Turi mokėti skaityti angliškai. 
Susisiekite su p. Al Sinkus telefonu 

345-5400.
MADISON

CHEMICALS CORPORATION 
35 SOUTH 19th AVENUE 

MAYWOOD, ILLINOIS

Gėrimų krautuvė
4622 So. WESTERN

SHEET METAL FABRICATION 
Spot wėlders and are welders. Must 
be experienced with some knowledge 
of setting own machine in job shop 
metal fabrication. Paid holidays and 

vacation.
Opportunity for advancement. 

1550 W. CORTLAND 
1st floor.

Vokietijos, gyvena 
dukterį Marę Jan- 
ir džiaugiasi, kad 
gali matyti priau-

♦ Graži lietuviška A. Paukš- 
telienės plokštelė AURELIA yra 
puiki kalėdinė dovana drau
gams, giminėms ir taip pat sau.

♦ B. Pakšto salėje Naujų Me
tų sutikimas. Teirautis telef. 
YA 7-8722. (Sk).

♦ šių metų gruodžio 25 d. 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., Kalėdų dieną ren
giamas ŠOKIŲ VAKARAS, šo
kiams gros labai populiarus Jo
seph Snuks orkestras. Veiks 
gausus bufetas. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. Įėjimas 1.50. Stu
dentams $1. (Sk).

MAINTENANCE 
MECHANIC 

BLOOMFIELD 
INDUSTRIES INC. 

4546 West 47th Street 
Chicago, Ill.

GENERAL FACTORY
Steady work for experienced machine 
operators. Minimum 2 years experi
ence. High school diploma necessary. 
Good working conditions. Liberal com
pany benefits. Suburban Broadview 

location. Car necessary.
379-7920

REAL ESTATE FOR SALE | REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,, žemėI

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS *

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747 
-

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PASIRINKIMAS
GRAŽUS 1% aukšto mūras, 6 ir 4 

kamb., Įrengtas rūsys, garažas, namas 
tik 7 mėtų, viskas modernu, prie par
ko. $39,800.

RANCH — 5% kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ke. $27,800.

2 BUTŲ Brighton Park, 2x4 kamb., 
atskiri gazo šild., sausas rūsys, gara
žas. $15.600.

BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūro 
namas, garažas, centr. šild., gera vie
ta Marquette Parke. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, gazo 
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 
Dovanų ir plokštelių krautuvė 
2646 WEST 71st STREET 

Telef. PRospect 8-5374

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

9BBBBBBBBBBBBBBBBBBI

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 
'BBBBBBBBBBBBBBBBBBW

wrrc F*ni «nwi 
AUTOMOBILI ~ 

SBUI.jMCF eHMMIF

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

AUTOh.OBiLfcS—TRUCKS 
AutomobIH.Į — Sunkv.tlmU!

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

■■■■■ERalI■■■■■■■■■!

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

‘IRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUL AS IR BIČIULIS

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer—VI 7-1515

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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